
j I r ■ M
TAUnMCOB MINTIES MVAlTtAinS

I Fr*aa*«Mtk 12 00, *Mm(M 31.00

, T K. SmMB BL tP. O. Baa M), WUkea-Barra. Fa 
TaMww WUhaa-Bam 3-4711

No 51 Offln at 1W12 PIRMADIENIS, GRUOptlO-DECEMBER 22, 1941

I LffiMANIAN ft. C. ALLIANCE OF AMUtIO 
*» OFFICIAL PUBLICATION 

'AAvartMa* mi A^pli«*i»u«
73 L SMrth Bl (F. O. Bm >1). WUUm-Bwt., F* 

F^mmi With— B«rr« 3-4711

VOL-METAI XXV

dienos klausimai
IR DAR ŠIS TAS

MIRTIES BAUSME 
UŽ ŽYDŲ TURTO 

PASISAVINIMĄ
JAPONŲ LAIVYNAS VENGIA KOVŲ

Sveiki, sulaukę Kalėdų 
švenčių!

Nežiūrint šių dienų pasau­
linio karo ir jo padarinių, 
Kristaus gimimo šventės 
proga, “Linksminkimės ir 
diiaugkimės, Dievui garbę

Gruodžio 10-tą, vakare, 
Prezidentas Rooseveltas pa­
sakė didelę kalbą, kurios 
klausėsi milijonai žmonių. 
Tai buvo pirmoji kalba A- 
merikai įstojus karan su ag­
resoriais. Prezidentas vaiz­
džiai atpasakojo, kaip agre­
soriai puola savo aukas iš pa­
salų, nepaskelbę joms karo. 
Vyriausias U. S. ginkluotų 
jėgų vadas priminė ameri­
kiečiams, kad šis karas gali 
būti ilgas ir sunkus. Bus lai­
mėjimų ir pralaimėjimų, bet 
galutinai Amerika ir jos tal­
kininkai šį karą laimės. Pre­
zidentas paaiškino, kad ka­
ro industrijoje bus įvestos 7 
darbo dienos savaitėje, karo 
reikmenų produkcija bus 
stipriai plečiama. Vyriausy­
bė informuos tautą kuo pla­
čiausia, tik nebus skelbia­
mos tokios žinios, kurios ga­
lėtų patarnauti priešams. 
Mes laimėsime karą ir taiką 
—pareiškė Prezidentas.

“Deutsche Zeitung im 
Ostland” deda tokią žinią: 
“Apygardos komisaro įsaky­
mu, visas Vilniaus mieste 
esąs žydų turtas, kuris po 
1941 m. birželio 20 d. buvo 
pirktas, iškeistas ar pasisa­
vintas, turi būti užregistruo­
tas. Nežiūrint šio apygar­
dos komisaro įsakymo, kai 
kurie žmonės nelaikė reika­
linga užregistruoti tokio žy­
dų turto. Pagal veikiančias 
taisykles dėl vagysčių ir plė­
šinių, tas, kuris laiko žydų 
turtą ir jo neužregistruoja, 
sunkiais atvejais gali būti 
baudžiamas mirties bausme. 
Pirma mirties bausmė buvo 
įvykdy.a naktį į spalių mėn, 
31 d. Kažkoks O. iš Vil­
niaus apiplėšė žydų turtą ir 
ligi šiol jo neužregistravo, 
nepaisydamas apygardos ko­
misaro įsakymo. Kratos me­
tu tie daiktai buvo rasti jo 
bute. O. buvo Katedros 
Aikštėje viešai pakartas. 
Kaipo paskutinis terminas, 
iki kurio turi būti užregis­
truoti žydų daiktai ir tt., 
nustatyta lapkričio 5 d. Kas 
iki lapkričio 5 d. neužregis­
truos jo laikomų žydų daik­
tų, gali sunkiais atvejais 
skaitytis su tokia pat baus- 
me.

’ ' -Ua - ’ J° STALDUT$ MES DRAUG SKUBĖKIME. 
šlAMTKARALIUI VISAGALIUI DOVANAS SUDĖKIME.
VISKĄ MES JAM PAAUKOSIM IR SU ANGELAIS GIEDOSIM. 
GARBĖ TAU AUKŠTYBĖSE!’ ”

RUSIJA IR PABALUS
VALSTYBĖS

NAZIAI SU DIDELIAIS NUOSTOLIAIS 
TRAUKIASI NUO BOLŠEVIKŲ

PREZIDENTAS PASKYRĖ TARYBĄ IŠTIRTI 
PEARL UOSTO INCIDENTĄ

Gruodžio 11-tą Amerikai 
rą paskelbė Vokietija ir I- 

UJija. Kaip jau paprastai, 
i ktatoriai tiešino savuosius, 

kad jie karą laimėsią. Vie­
nok vokiečių ir italų masės 
sužinoję, kad prisieis susi­
durti ir su Amerikos jėgomis, 
jokio entuziazmo ir pasitikė­
jimo nerodo. Deje, prisilai- 
kydamos Hitlerio įsakymo, 
Amerikai karą paskelbė Ru­
munija, Vengrija, Bulgari­
ja.

Visi Amerikos gyventojai 
turi galimybės ir privalo pri­
sidėti prie agresorių sunai­
kinimo. Tie, kurie neis į 
frontą, praktiškiausia prisi­
dės prie talkos pirkdami Ap­
saugos Bonus ir ženklelius. 
Kiekvieną nuo kasdieninių 
reikalų atliekamą centą ar 
dolerį dėkime į bonus ir žen­
klelius. Tie pinigai eis agre-

sutnt
kos apsaugai k visų paverg­
tų /'i aisvinimui.

BOLŠEVIKŲ PALIKTAS 
TURTAS ESĄS KARO 

GROBIS
Per Kauno radiją buvo 

perskaitytas vokiečių karo 
komendanto Lietuvai įsaky­
mas, kad visas pasilikęs 
bolševikų turtas esąs karo 
grobis, kuris turįs būti ati­
duotas komendantūrai. To­
dėl įsakoma iki lapkričio 22 
d. pristatyti vokiečių įstai­
goms visus nuo bolševikų 
užsilikusius ginklus, drabu­
žius, pakinktus, vežimus, 
balnus ir tt. Pas ką būsią 
rasti tokie daiktai po nuro­
dyto termino, tas būsiąs nu­
baustas.

Knox buvo asmeniai nuskri­
dęs į Hawaii ištirti padėtį. 
Knox pranešimu, japonai 
puldami iš pasalų Pearl uos­
tą nuskandino 1 Amerikos 
didlaivį “Arizona”, 32,600 
talpos ir 5 kitus laivus; did­
laivį “Oklahoma” ir kitus 
laivus sužalojo. Nors paaa- 
’ingių japonų atakų nuosto­
liai dideli, bet Amerikos lai­
vynas vis vien yra stipresnis 
už japonų, kurie vengia stot 
į atvirą kovą, o stengiasi pul­
ti tik iš pasalų.

Gruodžio 10-tą prie Ma­
laya japonai nuskandino du 
Anglijos didžiulius karo lai­
vus—“Prince of Wales”, 35,- 
000 tonų talpos ir “Repulse”, 
32,000 tonų talpos. Nuo pat 
šio karo pradžios Anglija ne­
turėjo tokio skaudaus smū­
gio, kaip šį kartą. “Prince 
of Wales” ir “Repulse” nu­
skandino sujungtos japonų 
jėgos—lėktuvai ir submari- 
nai. Iš 3,000 asmenų išgel­
bėta 2,600.

Prie Hongkong anglai at­
mušė japonų atakas ir nu­
skandino du laivus su prie­
šo kareiviais.

Gruodžio 10-tą amerikie­
čių armija ir laivynas sužalo­
jo 6 japonų laivus atakuo­
jančius Filipinų salas.

Gruodžio 11-tą Vokietija 
•'ir Italija paskelbė karą 
Jungtinėms Amerikos Val-

Washingtonas.—Gruodžio 16-tą 
Prezidentas Roosevelt paskyrė 
5-kių asmenų tarybą ištirti Pearl 
uosto incidentą. Tarybai vado­
vaus U. S Aukščiausio teismo 
teisėjas Owen J. Roberts. Kiti 
tarybos nariai—major general F. 
R. McCoy, brigados gen. J. P. 
McNarney, admirolas W. H. 
Standley ir admirolas J. M. Ree­
ves.

Deje, buvę Hawaii armijos ko- 
mandieriai pakeisti naujais ko- 
mandieriais.

ŽMONIJOS IŠGANYTOJO GIMIMO ŠVENTĖS 
PROGA, NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME LRKSA 
VEIKĖJUS, KUOPŲ VIRŠININKUS. NARIUS. 
“GARSO” SKAITYTOJUS IR RĖMĖJUS. LINKS­

MŲ, MALONIŲ ŠVENČIŲ!

Tokiu užvardinimu tilpo 
ilgas straipsnis “The Forum” 
laikraštyje leidžiamam Jo- 
hannesburge, Pietų Afrikoje. 
Nežiūrint to, kad straipsnis 
tik dabar pasiekė šio biulete­
nio redakciją ir spausdintas 
1940 m. rugsėjo mėn. 28 d^ 
jis vertas pastebėjimo, kaip 
retas ir tolimos vietos atgar­
sis Lietuvos reikalais.

St ra i p.-n is rašytas Jona­
than Batn'tzky. Jame įtiki­
nančiai Įrodoma, kad Pahat- 
tės valstybių užėmimas iš so­
vietų pusės buvęs prievartos 
aktas Jis buvęs padarytas 
su Hitlerio sutikimu, kaip 
atsimokėjimas už suteiktus į- 
vairius patarnavimus.

Straipsnio autorius sakosi 
Lietuvą gerai pažįstąs, joje 
arti 30 metų gyvenęs, gerai 
pažįstąs jo sąlygas ir gyven­
tojų galvoseną ir paneigia, 
kad sovietai laisvais rinki­
mais ga’.tų gyventojų prita­
rimą Lietuvai užgrobti.

LRKSA Pildomasis Komitetas.
Redakcija, Administracija ir Darbininkai merika ii savo pusės paskel-

Gruodžio U-tą japonai už­
ėmė Guam sostinę. Nelais­
vėn pateko 350 amerikiečių, 
tarp jų gubernatorius kapi­
tonas George G. McMillin ir 
kiti oficialai. Amerikos lėk­
tuvas trimis bombomis, pa­
degė didžiulį japonų karo 
laivą Hirhnuma klasės, 29.- 
000 tonų talpos, kurs kartu 
su kitais laivais atakavo Fi­
lipinus.

Gruodžio 12-tą paskelbta 
kad didelės kiniečių jėgor 
puolė japonus Kwantungc 
fronte ir susilpnino japonų 
atakas anglų tvirtovės Hong 
Kong. Kiniečiai sako japo­
nų nuostoliai dideli — siekia 
15,000 nukautų ir sužeistų.

Gruodžio 12-tą Washing- ■ 
tonas paskelbė, kad pasku­
tinių 24 valandų laikotarpiu 
amerikiečiai sunaikinę 3 ja­
ponų laivus, o vieną didlaivį, 
Kongo klasės, 29,330 tonų 
talpos, sunkiai sužaloję. Iš 
Wake salos gautas praneši­
mas, kad ten negausingas 
amerikiečių garnizonas dar 
laikosi ir sėkmingai atmuša 
visas atakas.

Gruodžio 14-tą prie Malė­
jos holandų submarinai nu­
skandinę 6 japonų transpor- - • • s •

PABALIUOS GYVEN- Į DĖMĖTOSIOS ŠILTINĖS
TOJAI LENKIJOJ EPIDEMIJA LIETUVOJ š. m. lapkričio 10 d. “The' “The New York Times” 

Polish Review” Nt. 11 pra- gruodžio 15 dieną įdėjo pra­
neša, kad iš Pabaltos valsty- nešimą iš Stockholmo, ku- 
bių Lenkijos žemėse apgy- riame nurodoma, kad prieš 
vendintas sekantis repaj-ian-, tris dienas Hitlerio sušauk­
tų skaičius: iš Estijos—13,- toje gauleiterių konferenci- 
400; iš Latvijos — 52,700; joje paaiškėjusi labai nukri- 
iš Lietuvos—47,000. N?pa- tusi vokiečių tautos moralė, 
skirstytų sulyg kilmės vietos kas kelia didelį susirūpinimą 
apgyvendinta 17,000. Ten 
pat pastebėta, kad šios skait­
linės nereiškia, kad jie visi sideda ir įvairios ligos, pasi- 
esą vokiečiai. LGKSB : reiškusius tarp kareivių rytų 

--------- fronte. Ypatingai didelį SU­
ARKI VYSKUPO CURLEY sirūpinimą sukeliąs smurkus 

dėmėtosios šiltinės išsiplėti­
mas tarjj kareivių ir civilių

ateitimi.
Prie moralės puolimo pri-

esą vokiečiai.

Manila.—Gruodžio 17-tą ame­
rikiečių karo vadovybė paskelbė, 
kad U. S. lėktuvai Vigan saloje 
iunaikinę 26 japonų lėktuvus ir 
padegė priešo aliejaus ir kitokio 
kuro sandėlius.

Washington. — Gruodžio 18-tą 
U. S. karo laivyno vadovybė pa­
skelbė, kad amerikiečių submari- 
nas nuskandinęs japonų trans­
portinį laivą.

Manila. — Gruodžio 19-tą 30 
japonų lėktuvų bombordavo*Phi- 
lipinų salą Iloilo. Nuostoliai ne­
dideli.

NAZIAI ORGANIZUOJA 
“RYTŲ” KURSUS 

“Svenska Dagbladet” ra­
šo, kad Berlyne esančios ga­
minamos knygos įvairiomis 
“Ostlando” tautų kalbomis. 
Kaip kultūriniame, taip ir 
praktiškame darbe rytuose 
vokiečiai tikisi aktyvaus da­
lyvavimo ir kitų germanų 
tautų. Esą, ten galinčios bū­
ti panaudotos visos jėgos. 
Žemės ūkyje vokiečiai pa­
geidaują jaunuomenės iš Da­
nijos ir Olandijos. Vokieti­
joje, studentų ir studenčių 
tarpe, jau dabar organizuo­
jami specialiniai “Rytu” kur­
sai. Anksčiau tuos kursus

TVIRTINIMAS 
The Washington Dąlly

tfikSB News” gruodžio 3 dieną Iii-. Baltijos valstybėse, Baltanb
__ ;__________ po tos pat dienos Baltimorės

LIETUVOJE IŠSIPLĖTĖ ir Vašingtono arkivyskupo, 
M&3VVVM oori-c. Michael J. Curley, pareiški-

! šv. u ėdąs ir Nau­
ju- M nirškime sa-
vu švenčių laiku
\r,< r ■ sueiti savo gi- 
niiu<is ir pažįsta­
mu- l'ak r para-

dar nepriklausan- 
ii.. prie LRKSA. 
ybėje ir stiprioje on- 

būsime įtakingi baigusieji buvo siunčiami į
• U' ■( . .

Lietuvos ge-

CIU.'

paniz.u 
ir gau­
ti Aav<. ta. 
rovei.

Lenkiią, o dabar ir į “Ost- 
landą*. Pastaraisiais mėne­
siais 1 ruoš kursus įsiregistra­
vę 2,000 vokiečių studentų.

PASIUTIMO LIGA
Pranešta, kad visoje Lie­

tuvoje išsiplėtė pasiutimo li­
ga, kurią skleidžia likę be 
šeimininkų šunys. Ta liga 
Lietuvoje susirgę jau virš 
1,000 žmonių. Todėl gyven­
tojai raginami pririšti ir lai­
kyti uždarytus šunis ir ka­
tes. Įkąsti žmonės turi ne­
atidėliodami kreiptis į Hi­
gienos Institutą Kaune ar 
Vilniuje. Dėl aprietų gyvu- .£*urp'kkų 
hų reikią kuo greičiausia ,rtbtų dalyvavo prsioji lietu- 
pranešti veterinarijos tamy- Vaitė artiste Metropolitan Ope- 
bai. ~ ---- “ ‘

mas, kuriame, jis tarp kiia 
sako:

“Stalinas sunaikino Suo­
miją, Latviją, Estiją, Lietu­
vą, ir kitas tautas visišku 
Hitlerio pritarimu ir sutiki­
mu.” LGKSB

ARTISTE ONA KASKAS 
FORDO PROGRAMOJE
Sekmadienį. gruodžio 21-mą. 

vakarinėje Fordo viąnos valan-

sijoj ir kituose vokiečių kon­
troliuojamuose Rusijoą*plo- 
tuose. ’ LGKSB

Tokio.—Gruodžio 17-tą Tokio 
paskelbė, kad dėl žemės drebėji­
mo Formoza saloje žuvo 100 gy­
ventojų. 164 sužeisti.

Singapore. — Gruodžio 17-tą 
japonai įsiveržė į anglų Borneo.

Suaugusių Švietimas

Spaudos žiniomis, ligšiol 
Lietuvos švietimo vadybos 
žinioje buvusį suaugusiųjų 
švietimo institutą perėmė 
profesinių sąjungų centrali- 
nis biuras. Institute dėstomi 
ne tik bendrieji dalykai, bet 
ir profesiniai. Tokiu būdu 
suaugusieji turi galimumo 
toliau šviestis.

f Chicago 
nuoja ir rengia- 
rio 16-tos .'ni.'ienri 
jai kreijna didžia 
aį į publikacijų 
anglų spaudoje 

skatinimas ki:< 
joms rengt n pr

llpt.l

prie Vasa-
; \ Rengė-

lift

Washington. — Gruodžio U-tų 
paskelbta, kad laivyno sekreto­
rius Knox nuskridus j Hawaii 
asmeniai iltirti padėtį.

nepriklausomybės dienos pa-kolo-li 
tuvetf minėjimo.

‘LaikraMTų žiniomis, ii Kau­
no vielų bibliotekų išimto* vi* 
sos komunistinio turinio ir žy­
dų paradytos knygos Jos audB- 
tos į atskirs vietų Ir galėsian­
čios boti naudojamos moksli­
niams tyrinėjimams.

roa solistė Ona Kaakas-Katkaus-

A.

Manila.—U. S. armijos vyriau­
sias vadas, atsakydamas j Preai- 
dento Roosevelto sveikinimą ir 
linkėjimus, atsakė: “Mes savo 
atliksime kuo geriausia."

VLADAS JOKUBONIS 
ŽUVO DEL JAPONŲ 

ATAKOS
Washingtonas paskelbė, kad 

tarp 2600 amerikiečių kareivių 
žuvusių dčl pasai ingos japonų 

tiniua laivus. atakos Pearl uoste, Hawaii, yra
Gruodžio 15-tą Maskva lietuvis Vladas Jokubonis. kilę a 

paskelbė, kad naziai trau- ii Wyoming Klonio (249 Joseph 
kiasi atgal keliuose frontuo- Lane. Wilkes-Barre).
se. Bolševikai sako, kad na- j Velionis Wyoming Klonyje 
zių nuostoliai yra labai dide- ,r ,UK°- čia išėjo pradinį 
Ii. Nuo pradžios karo su mo’ra,’ ir GAR Junior Hi«h 
bolševikais naziai praradę 6 Sch°o1 J,° tėva* mIp| aPie du 
milijonus karių užmuštais, “X^Tpalikoaearj Mrs. Jame. 

sužeistais ir nelaisvėn paim- Coggrove> kių tesutę g metų ir 
tais; be to našiai praradę brolj 9 mety
15,000 tankų, 13,000 lėktų- Vladas U. S laivynan įstojo 
vų ir 19,000 kanuolių. spalių 19. 1940 metais.

Gruodžio 15-tą Washing- Berods, dėl minėtų japonų «*..
Maskva.—Gruodžio 17-tą Mas­

kva paskelbė, kad raudonoji ar­
mija atimt ii našių Kalinino tonas paskelbė sekretoriaus' takų yra žuvę dar ke^^m 
miestą ir kitus svarbius punktus. Knox raportą. Sekretorius tuviai.AUGINDAMI LRKSA STIPRINSIME KATALIKYSTES IR LIETUVYSTES PAp/NDUS!
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Krivi, l -HiSIE Redaguoja M. ZUJUS

j iaujg, te® faaogui aų impgUM
prie- kai vilkas užsigeidė avis g. <y
kad Naujoji Europa bu* tokia, 

j koki* ją padaryt buvusių it bu­
simųjų valstybių ir tautų žmo­
nas. daugiausiai tię, kurie šian­
dien kažo išblaškyti po visą pa- 
šaulį. U .jų turis kilti nauji 
vadai, kurie padas pamatus ta­
vo valstybinu. todėl jų parai' metu pamiškę®, kad . ..

yra podėn tokius psoiauas. |jja noriiui atimti Baltijos silpnesnį apipSMži yra j® prj- 
kurie laiduotų Europos žmo- valstybėms ir ’Rumunijai pmtis. f

Hitleris gruodžio 11 die-pavertė į 
nos Aalboje tarp kita ko už joa provmaiM, tad va 
siminė ir apie Baltijos vai- „ia Ostlandu. Be. iš Hi 
stybes. Jis sako: “Angijja^į^^ 
davė tam tikras garantija® neritiki, kaip lygiai negali į- 
Baltijos valdybėms ir Ru-ivykti sk-būklo, kad vilkus 
muilijai, o Churchill iuę x ‘ * ’ • • * - •

AMERIKOS LIETUVIŲ 
VISUOTINO SEIMO 

Reikalu

r*tf.NUMERATOS KAINA; 
jil įam iH 44.UV, pu-. 1 i.ivių II.OSS uŽMirinuuac melam* S3 00

banlbin.ų <uIik p»i 
- -I —» » ' - ---- ----------- W ■ -»- ---  ' ----------

R CATH. ALLIANCE QF AMERICA 
^cHClAL PUBLICATION ‘“GARSAS” ' 

84 *»•“ '’'*> -> >-• ų Aū>Tį<ft ęt Ao>«rte* Lietuvos vyriausybės suda­
rymo ir visuotino Amerikos 
lietuvių seimo reikalus. 
. Pažiūrėkime, kokios nuo­
monės pareiškiamos visuoti- 

«, _ . c .. w ., n p no seimo reikalu.73 South Stinri (H. O. Bus 32), Wilkes*Baire9 r a. j 
rmiM-L wiikaa-Karr- sūru Savjfltraštis “Amerika”

įrašo:
"AmarUcos visuotinu aatu- 

vių oaimas prie j akis usrėui 
labai aiškius tikslus. iPapąikjti 
vieningą Amerikos lietuvių pa- 
sitikėjimą šalies vyriausybei ir 
prezidentui Rooaeveltui. kurs 
yra mažesniųjų tautų artimiau­
sias draugas. Jprasminti viso­
je išeivijos lietuvių visuome­
nėje kūrybinį entuziazmą ko­
vai už nepriklausomą Lietu­
vą. Pasmerkti Lietuvos oku­
pantus. Nustatyti ryškų veik­
los planą Lietuvos nepriklau­
somybei atsteigti, jos tūkstan­
čiams tremtinių pagelbėti, jos 
kenčiantiems žmonėms padėti. 
Sujudinti jaunąją Amerikos lie­
tuvių kartą tėvų ir protėvių 
garbingos žemės išlaisvinimo 
darbams. Sudaryti tvirtą pa­
ramą Lietuvos vyriausybei.

“Amerikos Lietuvių Visuo­
tinį Seimą tiksliausiai ir auto­
ritetingiausiai gali ir turi šauk­
ti Amerikos Lietuvių Taryba, 
šioje įstaigoje atstovaujama 
ryškiausiai Amerikos lietuvių 
daugumai. Ją sudaro trijų or­
ganizuotų srovių ir abiejų Su­
sivienijimų vadovybių parink­
ti žmonės ”

“Darbininkas” rašo:
“Seimas bus skaitlingas 

^dauguma vyks pažingeidau- 
ti), triukšmingas ir daug ža­
dąs (verčiau pasižadąs), bet 
turės labai stambią silpnybę: 
negalės išrinkti busimosios 
Lietuvos vyriausybės, nes sei­
mo dalyviai didžiumoj bus A- 
merikos piliečiai, neturį lega- 
lės teisės tarti lemiantį žodį 
dėl Lietuvos santvarkos, 
seimo rezoliucijos turės 
pageidavimų požymį. Bet ir 
patys pageidavimai bus vien 
sąlygingi. nes seimo dalyviams 
nebus žinomas busimosios vy­
riausybės sąstatas ir kryptis. 
Tuo būdu būtinai reikalinga 
sudaryti bent projektuojamas 
vyriausybės sąstatas, seimui 
dar neprasidėjus. Suprantama 
dėlko: kad seimo dalyviai ma- 

i tytų, ar norima demokratiškai, 
ar kaip kitaip tvarkytis. Jei 

. ; to nebus padaryta, tai seimas 
nes

rut.L

MEAMM SUMCHimtlN KAfES
Ur. il®d SlaU* vf Aut ik .i *4.Vu i*uiKl<ii vuuillrlr* >3 00 Sinkia CO P J 6c.

A.n-rli.iii* |.ur> on

Dienraštis “Draugas” taip 
. puūisako:

"Keliamas balsas, kad netru- 
Amerikos lietuvių laikruš- kua reikia sušaukti visuotina 

čiai dabar karštai svarsto; AararUras Lietuvių Seimą, ti* 
ra geras ir svaro, 
f jis Mistipriatų 
urną, sustiprintų 
ietuvių Tarybą

MOŠŲ PRIEVOLES AMERIKAI
šlykš.ūs agresoriai savo kiečių. Amerikiečiai lietu- 

banditiškomis atakomis iš- viai nežinojo ir nežino jo- 
provokavo karą. Šiandien kios sau išskirties, kuri juos 
Amerika kaupia jėgas netik būtų padariusi žemesniais 
savo ąpaaugaį, bet sutriuški-j Amerikos gyvenime. Ameri- 
himui viso gengsterių sleito kiečių lietuvių jaunimas nie- 
jr išlaisvinimui jų pavergtų! keno nekliudomas garbingai 
žmonių.

Mūsų tauta irgi rahdasi po 
tarptautinio gengsterio batu 
ir laukia tikresnio, švieses­
nio rytojaus, kad vėl galėjų 
savarankiai tvarkyti savo gy­
venimą, rūpintis savo gero­
ve.

Mūsų prievolės aiškios. 
Visu nuoširdumu, visu uolu­
mu turime koo|>eruoti ir rem­
ti Dėdės Šamo pastangas ap­
valyti pasauli nuo agresorių 
banditiško siautimo ir patik­
rinti pastovią ir taip visoms 
tautoms reikalingą laiką ir 
ramybę.

įlietUvių Romos Katalikų 
Susivienymas Amerikoje 
praktišku būdu įrodė savo lo- 
jali&kumą ir kooperaciją į- 
sigydamas už . $50,000 Pa­
skolos Bonų. Bonų pirkimas, 
sulig galimybių, bus vykdo­
mas ir toliau. Susivienymo 
vadovybė pataria ir ragina 
visas apskritis, visas kuopas 
ir visus narius pirkti Apsau­
gos Bonus ir ženklelius.

Amerikai įstojus karan. 
Katalikų Federacijos vado­
vybė, neatidėliojant, orga­
nizuotos lietuvių katalikų vi­
suomenės vardu padarė ata­
tinkama pareiškimą, kuria­
me tarp ko kito sakoma:

“Lietuviai amerikiečiai tu­
ri dėl ko kovoti. Amerika 
priėmė lietuvius emigrantus 
atviromis rankomis. Ji sutei­
kė caristinių ir kaizerinių 
žandarų persekiotiesiems šil­
tą prieglaudą. Ji leido jiems 
laisviausią veiklą šioje šaly­
je Lietuvai išlaisvinti. Di­
džiojo karo metu Amerika. 
; ’ ' L i arna Sąjungininkams 
i i )) 'i didžiąją kovą, suda­
ri sąlygas ir Lietuvos žmo- 
Hčiiis išsikovoii laisvą ir ne- 
pr klausomą gyvenimą. A- 
ni’ i ika buv » viena pirmų,ų 
(iHlziujii valstybių, kuri pri- 
paz.inn l.n , ni visišką teisę 
gyvi nu pilna laisvu ir ne­
priklausomi alstybiniu gy^

• veniniu.
“Anui k., leido iš Lietu­

vos kilu- r- žmonėms ir jų 
naujaja , joj? šalyje 
gimusi.u, ikti įvairiau­
siu- Ai’. . I ■ JM. ■ 

A.I • S., ;
nib-ini .. ■
L1' ' • \ . ika buvo pir-
mutinp

States .ekupgciją. 
'■ m k u .. Į, ■ .

atlieka savo pareigas savo 
šaliai, kuri jam teikia pla­
čiausius galimumus.

“Reikšdami pagarbą Jung­
tinių Valstybių kariuomenei, 
visiems jos daliniams, di­
džiuojamės, kad jos garbin­
gosiose eilėse yra ir bus tuks­
iančiai amerikiečių lietuvių. 
tDaug jų pralies kraują, ne­
teks gyvybės, bet jie žus ne­
veltui. Amerikiečiai kariai 
užtikrins Amerikai ir visam 
pasauliui laisvės saulę, ku­
rios spindulių nebepajėgs už­
temdyti jokie diktatoriai, 
žmonijos didžiausi nepriete­
liai.

“Giliai tikėkime, kad A- 
merika ir Anglija^ drauge su 
savo Sąjungininkais, nu-| 
šluos auio žemė® .paviršiaus- 
plėšriąsias tamsybių galybes. 
Griuvus nacių, fišistų ir ja­
ponų militaristų ašiai, bus 
išlaisvintos visoš pavergtos i 
tautos, tarp jų -ir Lietuva. 
Amerika šiandie kovoja ne( 
tik už savo saugumą. Ji ko­
voja už tvarkingesnį pasau­
lį, kuriam nebebūtų žinoma 
baimė, nekalto kraujo lieji­
mas, vergija ir skurdas. 
Turime tik džiaugtis, kad e- 
same piliečiai tokios šalies, 
kuriai rūpi viso pasaulio švie-1 
?i ateitis.”

SU! ( I M I '■

AilU'f i Si ■ 
iąlies. per 
atnrrikieėiu 
roiškė. kad Lietuva vėl bu- 
la^MW jr

“Amerikiečiai
je? fcilvie naudojosi Ir 

LdtjAsi tokiomis pat teisėmis,

aunaanytaM 
lytinas G 
mūsų vieni 

Į Amerikos
Bet tokiam (Mimui sušaukt i iš­
leistos lėšos neapsimokėtų, jei 
jb būtų laukiamas pirmiau.

susidarys Lietuvos val­
džia ku prezidentu, taryba ir 
v.y>iausybe. Amerikos lietuvių 
•c . aa Lietuvai valdžios nesu- 
Jatyt. Jis, susidedąs daugu­
moj iš šio krašto piliečių, ir 
tokios teisės neturi. Neturi ir 
pretensijų prie to.”

gingumą ir nuoširdume. Mes

valstybėms ir 'Rumunijai pmtis. 
laiąvę. Vokietija, žinoma, ----------
pajėgė įrodyti, kiek neteisin- LENKAI AME 
gi tie pareiškimai buvo ir nu­
neigė juos, ypatingai atsi-

jų
užpulti ir

LGKSB

ŽALGIRIO Mty
Free Europe” Nr. 45

padaryti ir todėl ou pasitanki-.
nimu žiūrime į lenku pastanga* , . .....
realiai Spręsti Vilniau* *hu žvelgiant į tai, kad vienu (1941 m.j prandša, kad Žal-

* Izovtii siu frnntai milam Kilti —J—<__ r__ ••

Tad 
vien

BUTUS TURI UŽLEISTI
NAZIŲ KARIAMS

Kauno miesto vokiečiui 
komisaras Cramer išleidi I 
atsišaukimą į gyventojus, 
kviesdamas juos susiglau- bus labai triukšmingas, 
dinti (susispausti) butuose kils įtarinijimų, savyurpintų 
r užleisti laisvas patalpas priekaištų ir karčių partinių 
vokiečių kariams, atvyks­
tantiems žiemai praleisti, o 
taip pat gyventojams, nete­
kusiems butų ar šiaip nu- 
kentėjusiems.

KALĖDOS LIETUVOJE
“New York Post” gruo­

džio 5 dienos laidoje įdėjo 
aprašymą, kaip įvairios tau­
tos švenčia Kalėdas. Apra­
šyme yra ir ilgokas skyrelis 
apie tai, kaip Kalėdos šven­
čiamos Lietuvoje. LG-KSB

ginčų. Gi juridiniu atžvilgiu 
seimas bus visiškai bergždžių, 
nes neturės galios išspręsti vi­
siems rūpimo klausimo: bOsi- 

) Lietuvos režimo. Vienin- 
Ytambesnioji seimo reikš­
tai labdarybės išjudini- 
nukentįjusiems dėl karo 

’Sušelpti.”

mė

Nekalbėk nei gerai nei blogai 
pats apie save; jei kšlbėsi .gerki, 
žmonės netikės, jei blogai—jie ti 
Mf daug daugiau, negu tu bū­
si sakes.

, simę.” z '. kartu du frontai galėjo būti jrj-io mūšio stHėakiuvta die- 
- ------- ginami tik su didelėm au- ną, liepos mfcn. 15 d., profe- 

1R MOKINIUS VERČIA kom. sorius S anislaw 8trom»ki,
TARNAUTI'MAŽIAMS Nežiūrint į tai, Baltijos LenkM Informadijos Minis- 
'Rer -Kauno radiją buvo vals.ybės ir Rumunija linko lra^» Pasakes Iš' Londono į 

perskaiiyti keli švietimo vaL į Britaniją, linko į priėmimą lenkus kalbą. Jis pasakęs, 
■ dybos aplinkraščiai: L) apie šitų garantijų. Todėl tai bu- ka" sujungtomie Lenkijos ir 
uždraudimą ateigJ mokyk- vo ne tik Vokietijos teisė, ■fJ,el“V0^. Jėgomis 1940 m.

, „ .lose bet kurias organizacb bet ir pareiga nustatyti savo!kryžiuočių kariuomenė bu- 
V lenybė įr ^pįe jej(Įįmą moki- sienas ir interesus, šitie kraš- yusl 'Pasėkoje tos

POI?'įniams dalyvauti tik mokyto-1 tai turėjo visais atžvilgiais kovos vokiečių veržimasis į 
°* jų vedamuose -rateliuose; 2») pripažinti, kad tik Vokieti- “-vlus (Drang nach Ostcn) 

iparaginimas mokiniams pri-! ja buvo vienintelis stiprus l)UV?s sulaikytas keletą .-imt- 
įsidėti prie .partizanų ir vo- garantuotojas nuo pavojaus,nieciM- 
kiečių karių kapų papuoši- iš rytų. Kai jos nutraukė sa-i Straipsnyje nėra jokio 

įmo; R) paraginimas moki- vo ryšį su Reichu ir rėmėsi pėdsako, kad prof. Stmnski 
niams parankioti rudens ant Anglijos, kurios didelis ta proga būtų paminėjęs Vy- 
atostogų metu dovanų vo-l savanaudiškumas yra žino- tautą Didįjį ir jo vaidmenį 
kiečių kariams. Pageidauja- mas, ir kuri niekuomet nie-i Žalgirio mūšyje. LGKSB 
ma rinkti šiltus megstinius kam pagalbos nėra davusi, o ‘ ‘
daiktus, kaip pirštines, ko- tik iš kitų ėmusi, jos pražu- L“VOKIŠKUMAS”
jines, šalikus, nertinius ir vo.” | VILNIAUS STATYBOJ
pan. Visos tos dovanos tu­
rinčios būti siunčiamos į 

Į švietimo vadybą.

DBL PAR1Ų tlR iRUOTĮŲ
ĮRENGIMO

Savaitraštis ‘ ” 
griežtai pasisako prieš ren 
girną parių ir įvairių minė­
jimo puotų, ypatingai šiais 
laikais:

“Bet.. įsivaizduokite: kar­
tais į tokią puotą sueina ke­
letas Šimtų žmonių. Kiekvie­
nas puotos dalyvis šumoka ne­
mažiau, kaip po du dolerius. 
Tokioje puotoje valgoma, ge­
riama ir linksminamasi iki 
ryto...

"Tuo 
būt. tų 
giminės

i čia šaltį, badą...
1 “Todėl mes ir sakome:
i 'parių' rengėjai skiria
! vieną pelno nuošimtį labda- _____ __________ _____ ____

ringam tikslui, viskas bus 'O. iTobruko ir El Adem vėl gavo VO rankose, todėl jis lengvai
sunkius smūgius nuo anglų. Pa- galėtų grąžinti joms 
suraukdami naziai palikę 37 tan- laisvę leisdamas atsistatyti.

Deja, jis Baltijos valstybes te”.

buvęs sulaikytas keletą šimt-

tarpu... Deja. . Gal 
pačių puotos dalyvių 
kur nors Sibire ken-

tegu 
bent

Deja, Baltijos valstybės Vokiečių laikraščių redak- 
žino, kad grobikas prieš ko-' ........................
rį reikėjo duoti garantijas, 
kaip tik ir buvo ne kas kitas,

Kairo. — Gruodžio ii-tą pa- o Vokietija, šiandien Hitle- 
I skelbta, kad ašies jėgos prie ris turi Baltijos valstybes sa-

ikus.

SIS

IR LENKAI BŪSIĄ 
SUKALBAMESNI

“Vienybė” rašo, kad 
i karas gerokai pakeitęs lenkų ■
; galvoseną ir būk jie būsią su- » 
kalbamesni Vilniaus klausi- j 
mu. Vienok lietuviai turi bū- j 
iti atsargūs. •

"Iš po lenkų rašytojų ir re- » 
daktorių plunksnų šiandien lie- * 
jasi gausybė gražių žodžių, 
gražių minčių, kilnių ir sveikų * 
sumanymų. Visiems rūpi ryto- ’ 
jus. Taip, ir mums lietuviams 
rūpi rytojus, nes mes žinom, , * 
kad kaip pasiklosime, taip ir iš- ; 
simiegosime. Todėl mes atsar- Į| 
gus ir viską darome iš lėto, pa- !' 
galvodami. Šiandien ir mes no- , 
retume rašyti gausybes gražių. I 
jaudinančių žodžių ir iš jų pin- l 

ti mintis apie Naujosios Euro- * 
pos, Lietuvos. Lenkijos. Latvi- H 

- jos ir kitų kaimynų rytojų, k 
I Mes. kaip žmonės norėtume be Į 

jokių rezervų paduoti savo ran- ’ 
ką lenkui, ir kitam. Bet mes 
nprime savo ranką paduoti jam * 
tik gerai žinodami, jog sąžinė ’ 
švari, kad už draugiško rankos | 
paspaudimo neslepiama išdavi- 5 
kiška ir juoda mintis ar už jos 
glūdi ironija ir tuščias pasidi- 
džiovimas, panieka. Mes nori- 3 
me kalbėti su Lenkija, kaip ly- s 
gus su lygiu, kaip demokratiš- 1 
ka ir žmoniškumo teisė reika- J

SVEIKINIMAS
Viešpaties Jėzaus Kristaus Gimimo Švenčių proga. Mari­

jonų Misiįonieriai Pietų Amerikoje nupširdžiausia sveikina 
savo Maloniuosius Rėmėjus Siaurės Amerikoje ir karštai mel­
džia visiems gausios Dievo palaimos naujiesiems 1942 metams!

LRKSA Nariams, Mūsų Klijentams, Draugams ir 
$ ‘Z 

Prieteliams Linkime Linksmų -Kalšd^'švsnčių
ir Laimingų Naujų Metų! x

PETRAS P. MULI0L1S IR ŠEIMA
Vienatinis Vietin i'.i.'u»ui Lie: R-., I s:

■ ' - -A išraudos A

M l’FRIOR AVE . Cl EVF.I and omo

toriai, pakviesti Vokietijos 
generalinio stabo, aplankę 
Vilnių. Vokiečių karininkas 
Zehnpfennig aprodęs miestų 
ir supažindinęs su įvairiais J 
statybos paminklais, kurie 
liudija “apie vokiško žmo­
gaus statybą Vilniaus mies-

SCHUYLKILL RAJONO LIETUVIŲ PARAPIJŲ D. G 
KUNIGŲ SVEIKINIMAI IR KALĖDINIŲ 

PAMALDŲ TVARKA

ŠV. PRANCIŠKAUS PARAP 
Minersville, Pa.

Maloniems parapjiiečiams linki­
me kuo linksmiausių Kalėdų 
Švenčių ir laimingų Naujų Metų!

SV. KRYŽIAUS PARAPIJA
Mt. Carmel, Pa.

Sulaukę Kalėdų ir Naujų Metų 
švenčių, maloniai sveikiname vi­
sus mūsų parapijiečius ir mūsų 
parapijos rėmėjus!

KUN. KAZ. J. KLEVINSKAS 
Klebonas

KUN. KAZ. J. RAKAUSKAS. 
Asistentas

KUN. DR. J. B KONČIUS, 
■ Klebonas *

SV. VINCENTO PARAPIJA 
Girardville, Pa.

Sveikiname savo parapijiečius su 
Sv. Kalėdomis ir nuoširdžiai lin­
kime laimingų naujų metų! 
Gruodžio 2R-tą metinė piranija* vaka­
rienė. Užkvioėiame viaua linksmai pra­
leisti laiką.

#V. PETRO 1RWWL0 PAR
Tfini^<p»a P*. 

{ 
Linksmų Kalėdų irWn W 
■įg Metų pavapi į iečiuij "
•ams.
Gruodžio 2441)—Mpuliutoi 4 it' 
P. M

N a u 
di au

KALtOINtS MISIOS 
S, 41, St Muna 10.00 ryta

KUN. M DAUMANTAS.
Klebonus

kun 4. f.UMBhRMUf
Asistentas

KALI HM S Mltios 
•-U. fi-u. • t. ‘0 »•' rr**

KUN JUOZAS J ^tjKF.VlCIUS
b fb<>na>

>■ •< 4 4MOAAS MAtėNKA

AtJ



Sveikas, Jėzau Mažiausias, Kūdikėli Brangiausias.

KUN. J. V. IN ČIŪRĄ, Kleb

kryžium sudreba mamos ranka nabagė

Surinko Kun. J. K. M

Į kapą vienus juoda viešnia nudangino jau; 
kiti, štai tapo svetimųjų įrankiu; 
treti susuko lizdą krašte svieto—Argentinoje 
Gi mama atdūsių visiem vienodai prirenka.-

Ištięsk.pąktuže, tiltus man žmonių nematomus 
į vargią tėviškę šiąnakt taip rūpinuos.
Jie nesupras—aš būsiu pakeleivis, svetimas— 
ir valgysiu nuo stalų byrančius tik trupinius.

O, būdavo, snargliumi per adven.ą niūrųjį 
kreida dienas žymėjom, pliauškinom katučių. 
Tarytum, tūkstančius juodų (Jienų bedugnėn ūriojom 
ir klykavom tarpusavy: tuoj kūčios, kūčios!..

iidesniaią 
šią kny- 

atpo dovan/ 
’akučiam i. 

naudinga :r 
įsigyti.

* 15,000 gra-

Kalėdinės Mišios
12 va|. naktiea. 
8:00 ir 11 vai. ryto.

Kalsima MiSioa
12 vaL nakties, 

8:00 ir 9:30 r V t©

F^šio.

1? yą|. Mktta- 
7:30, 9tOO, M JO

naskon kaj Felican Novja 
ron.

Ų IR NAUJŲ METŲ LINKĖJIMAI 
KITOMIS KALBOMIS

Ispaniškai: Felices Pas­
cuas y un ano nuevo pros- 
pero.

Holandiškai: Een vroolijk 
Kerstfeest en een gelukkig 
Nieuw Jaar.

Norvegiškai: Gledelig jul 
og godt nytt ar.

Ak, eisiu durų girgždančių nebarškinęs, 
togu priims į šventąją viešnagę; 
kaip broliai, užsivilksiu baltus drobės marškinius. 
Staiga gi-

— Sveiki mes. Dievui tįėkui už metus praėjusius. 
O jie svetur kažin ar jau prigijo?
Gal skursta, kaip žiedeliai, kur šaltuose vėjuose? 
Na, iš tyros širdies už juos po “Sveika, Marija’

“Arti bažnyčia—toli Dievas”,—motina pratardav 
O, taip! Prisikalėfli mes daug dievukų.
Ne vięnas už centą jau sielą pardavė-.-
ir kūčių iškilmės išsigimė kažkaip, nubluko...

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA 
Plymouth, Pa.

$v. Kalėdų proga, sveikinu visus 
Kingston'o šv. Marijos parapijos pa­
rapijiečius!

įįįN. J. SAVU LIS 
Klebonas

ŠVENTO MYKOLO PARAPIJA 
Scranton, Pa.

Visiems Scrantų iv. Mykolo parapi­
jos parapijiečiams linkiu kuo links­
miausių Kalėdų švenčių ir kuo lai­
mingiausių Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios:
12 vai. nakties, 8:00 ir 10 XX) ryto

ŠV. MARIJOS PARAPIJA /
- Kingston, Pa.

ŠV. PETRO IR POVILO PARAPIJA 
Sugar Notch, Pa.

KALĖDŲ ir Naujų Metų švenčių 
proga, nuoširdžiai sveikinu visus 
Sugar Notch šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos parapijiečius ir rėmėjus!

ŠVENTOS ONOS PARAPIJA 
Luzerpe, Pa.

šventos Onos parapijos parapijie- 
tiems nuoširdžiai linkiu linksmiau­
sių Kalėdų ir laimingų Naujų Wt«.'

ŠVC. TREJYBES PARAPIJA 
Wilkes-Barre, Pa.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 
Metų švč. Trejybės parapijos visiems 
parapijiečiams!

ŠV. MARIJOS PARAPIJA 
Wanamie, Pa.

ŠV. JUOZAPO PARAPIJA 
Hanover, Pa.

Džiaugsmingų Kristaus Gimimo švenčių 
proga sveikinu visus savo parapijiečius! 

Kalėdinės Mišios:
šv. Marijos bažnyčioj, Wanamie:

12 vai. nakties, 9 v. ryto.
šv. Juozapo bažnyčioj. Hanover:

• 6 vai. ryto.

KUN V. ŠIMKONIS, Klebonas

Ir nuėjau. Užsiglaudžiau prie langu ties krikštasuolių 
Žiūriu, vidun. Savieji tik. Nėra svečių. 
Taip šykščiai rpąža valgių, tartum žvirbliam lesalo. 
Visi jau sėda. Dieve, vietų tiek tuščių.

ŠV. PRANCIŠKAUS PARAPIJA 
Minor* Mill*, pa*

Visiems šv. Pranciškaus parapijos 
parapijiečiams ir rėmėjams linkiu 
linksmų šventų Kaįjdų it laimingų 
Naujų Metų!

3V. JUOZAPO PARAPIJA

/i visos iirdips linkiu Duryea šv. 
Juose po parapijos parapijiečiams 
linksmų švendų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą vidurnaktį,
7-tą, 8-tą, 9-tą ir 10-tą vai. ryto

KUN. J. K. MILIAUSKAS 
Klebonas

KUN. A. ŽUKAUSKAS, 
Vikaras

PASAULI APSIAUTĘ 
KARAS

KUN 3. S2ERSK1S 
Klebonas

JVW. J.

Pradedant Kalėdomis, visos miiios bus lai­
komos naujoje gražioje bažnyčioje.

KUN. J. BALTUSEVIČIUS 
Klebonas

Kalėdinės Mišios:
Pirmos Mišios 6 vai.
Antros tuoj po pirmų
Trečios 9:30

KUN. J. ŠUPŠINSKAS, 
Klebonas,

Susėdonui už kūčių stalo salėj veidrodinėje— 
visur tik pompa, prakalbos ir tostai... 
Dievuli!-Mano motiną vargioj gimtinėje 
šįvakar kieno nors ranka meiliai ar glosto?

Kuo linksmiausių Kalėdų ir kuo lai­
mingiausių Naujų Metų visiems šv. 
Kazimiero parapijos parapijiečiams!

Kalėdinės Mišios:
Bernelio Mišios (vidurnakty) 12 vai 
Antros 8:00 vai.
Trečios 9 ^pl. w »->-
KetviftosnO:30. ~ ‘ "

KUN. A. J. SINKEVIČIUS 
Klebonas

KUN. J. ANDRIUŠKA, Asist.

SCRANTŲ DIECEZIJOS ŲET. PARAPIJŲ KLEBONŲ SVEIKINIMAI 
IR KALĖDINIŲ PAMALDŲ TVARKA

Kalėdinių Pamaldų Tvarka
Mišios: 12 vai. nakties, 
7 :30, 9 :00, 10:30 rvto

tų ženklelių kuo. greičiau­
sia. užsisakyti.

Ir knygų ir ž<ikielių rei­
kalais reikia kreipeis j Fe­
deracijas sekretorijatą, 2334 
S. Oakley Ave., Chicago

ŠV. PETRO IR POVILO PARAP. 
Hazleton, Pa.

Puriems savo parapijiečiams linkiu kuo
linksmiausių šv. Kalėdų ir 'a. n. u
VM

Kalėdine*
12 --ai naktie* 
fclO-OO ryto

KAZYS IN ČIŪRĄ

MARUA”

Ir mūsų garbinga laisva šalis 
stojo į karą. Amerika kariauja, 
gina mu$ nuo žiaurių priešų, ku­
rie nori mūsų gražią turtingą 
šalį užkariauti. Bet žus jų pa­
stangas, kada paragaus mūsų 
jaunų kareivių ir jų moderniškų 
karo mašinų ugnies. Mūsų lie­
tuvių sūnai irgi narsūs karei-' 
yiai, jie kartu gina savo gimti­
nę šalį Ameriką. Motinėlės ir- 
tčvcliai liūdi išleidę sūnelius į 
garbingą šios šalies kariuomenę. 
Beje, dabar ne laikas liūdėti. 
Visi privalome prisidėti kuo ga­
lėdami—vieni ginklu, kiti gerais, 
darbais, labiausia kantrybe, ge­
rais sumanymais. Pirkime Ap­
saugos Bonus, kas daug pagel­
bės laimėti baisų karą Tą da­
rydami užsitarnausime gerų iš­
tikimų piliečių varda ir laimėsi-1 
me karą.

Nepamirškime, kad ir apdrau- 
da visada reikalinga. Karas ar 
ne karas, ligc* ii mirtis lanko 
Šęimynas, Tai at t eikis pamirš­
ti apsidrausti nstra save, bėk 
visą šeimą. M- - ietuviai, turi­
me labai didelę . turtingą or­
ganizaciją, kūiios turtas siekia 
netoli dviejų tr. onn dolerių, 
tai yra Lietuvių R. K. Susivie- 
nyrnas Amerikoje. Priims apli- 
kantus nuo 16 metų iki 50. Ap­
draudžia ir sušelpia ligoje.

A. P. Krikščiūnas

švenčių Belaukiant
Šių metų Kalėdą* švęsi-įjos ir LGF skyriai prašomi 

me ypatingose sąlygoj, ku-i’ 
rios mus vers labiau susi-! 
kaupti, nęgu kuomet nors 
pirmiau. Karas eina visąme 
pasaulyje. Ir Jungtinės Val­
stybės, kurios tiek daug pa­
stangų dėjo, kad išvengti 
karo, prieš jų vyriausybės ir 
žmonių norą buvo įtrauktos 
į kruvinas grumtynes. Mū­
sų tėvų kraštas Lietuva yra 
priešų okupuota ir persekio­
jama. Tuo Šūdų Vokietijos 
naciai yra ir Jungtinių Vals­
tybių ir Lietuvos priešai, 
prieš kuriuos turime kovo­
ti. Dėl to šiemet būkime 
taupesni. Pirkdami dovanas, 
neužmirškime svarbiausios 
dovanos Dėdei Šamui, įsigi­
jom U. S. Apsigynimo Bo­
nų, ir Lietuvai, paaukojant 
tremtiniams šelpti ir kovai 
Lietuvos Nepriklausomybei 
atstatyti. Lietuviams, trem­
tiniams šelpti aukokime per 
Lietuvai Gelbėti Fondą, Ne­
priklausomybės ręikąlatnš 
per Federaciją.

Knygos ir Ženkleliai
Federacijos centras išlei­

do K. Baro parašymą knygą 
apie Lietuvos okupaciją. 
Pelnas Lietuvai' Gelbsti 
Fondui. Kaina, ka»p jau b>b 
vo paskelbta, 35 čemai. Jau 
beveik puse išparduota. Di­
desnį skaičių imaritiems> 
duodama žynū nuolaida. 
Raginama šią Knygą išpirk­
tų kad būtų galima dau­
giau knygų išleisti. Juk Fe­
deracijos kongrese nutarė­
me rūpintis lietuv'škąja 
knyga: rašyti, spausdinti, 
platinti, skabyti. ' ‘

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA 
Pittston, Pa.

Sveiki, Pittstoniečiai, sulaukę šv.
Kalėdų!

Kalėdinių Mišių Tvąrka:
12 vai. nakties,
6.00. 6:30, 7 :30, 8:00. 9:00. 9:30, 10:00 
ir 10:30.
Kaip buvęs Susivienymo Dvasios Vadas, 

, linkiu linksmų švenčių ir laimingų Naujų 
lAMetij “Garsui" ir visiems Sus-mo na- 

riams. Linkiu dirbti mūsų žmonių gero- 
i,tvei ir traukti į tą brangią mūsų organi­

zaciją visus tinkamo amžiaus lietuvius ka­
talikus!

KUN. J. KASAKAITIS, Kleb.
KUN. V. KUPSTAS. Asistęnt.
KUN. J. TRIBENDIS. Asist.

Prancūziškai: Joyeux Noel 
et une bonne et heureuse an­
ose.

Itališkai: Buon Natale e 
felice Anno Nuovo.

Lenk iškali: Wesolęgo Bo-
/.v: > Narodzenia i Szczęstli- 
wt Wowego Roku.

Ceki&ai: Veselė vanoce ai Eaperantiškai: Gajan Krist 
>la<’ lovy rok.

SI a v - >k <kai: Radostnė 
Vi.i c a šiastlivy Novy 
Rok

SVEIKINIMAS
Džiaugsmingomis Kalėdų ir Naujų Metų šventėmis nuoki r- 

dži»t t.. -e Rėmėjas. Rėmėjus, Geradarius ir
mik ii , . 
paramą . ,

Kalėdų ). Nasjųjų Metų antradięnį šv. Mišios bus paauko­
tos jūsų / .i Melšime malonųjį Betliejaus Vaikelį dan­
gaus įtovi'u." , j,t atlyginti.

Jums gth.,, dėkr . neidavusios,
švento Kasimiero Seserys

S.ediškai: God Jul och 
G<>u \ ." \

Daniškai En glaedelig Jul 
log et godi N \ aar.
I Vokiškai: Frohliche Weih- 
pachte- i luckliches 
heues .I.i’

^BUN J. AURI ■ ■ •

;! Kai Japonija užpuolė 
:• Jungtines Valstybes ir V(»-
< kieti ja su Italija pąskęlbtė 
;! Amerikai karą, Ręderąęijoą 
į centro valdyba paskelbė 
į svarbų pareiškimą V-Uuomę- 
į nei, pabrėždama savų nu-
< sistaiymą be jpkių ręsaryų 
J; remti ’ krašto ir jo$ vyriaų-
< sybės bei Prezidento Rnose-
< velto pastangas gintis nuo 
į šios gadynės gengsterių — •! 
!; užpuolikų, laimėti Ši karą 
■! ir užtikrinti pasauliui pasto- 
;! via ir teisingą taiką. Be ta, 
? energingai raginąmą lietų-
< vių visuomenė visu kuo dė- 
? tis, kad ią laimėjimą užtik-
> rinti. Šis pareiškimas išvers- 
1; tas anglų kalbo.n ir pasiųs­
ti tas Prezidentui Rooseveltui, 
ti Valstybių Sekretoriui Cor- 
£ dell Hull, Illinois gubema-
> toriui, Chicagqs majorui k 
ti žymesniesiems Amerikos 
į dienraščiams.

IŠ MOŠŲ VEIKIMO CENTRO 
. . r. i's’. ins.

Federacijos Pareiškimas į Lietuvių Kultūrinis i 
tūtas išleido prof. K 
to parašytą knygą 
Lithuanian Situation”. Kny- 

<ga anglų kalba. Kaina 39 
nuakplM Didesniais skaičiais
I e imant, duodama nuolaidi.

Labai svarbu, kad šią kny­
gą plačiai paskleisti šiū 
krašto žymesniųjų politikų, 
visuomenininkų, laikraš/ 
ninku ir kultūrininku tarpe. 
Tikrai patriotiškai pasielgs 

’Įvisi tk>, kiuie 
Hiekiais užsisuk 
gą ir ją jteik 
žymesniems 
Knyga laba 
Uiū.-Ų jainitm

Esame pad 
žiu Lietuvos 
vomis ženklelių, kurie yra 
duodami tiems, kurie Lie­
tuvai Gelbėti Fondui aukoj- 
ja bent vieną dolerį. Fon­
do valdyba yra tikra, kad 
daug kas norės šį ženklelį 
įsigyti ir prisisega prie savo 
kiūtinės. Dėl ta Federaci?

Vokiečių laikraščio., žiniomis, 
Vilniuje esąs įrengtas "pagal 
vokiečių pavyzdį" darbo biuras, 
kurio priešakyje stovįs kažkoks 
Dr. Duenbier. Jame dirba 4 vo­
kiečių valdininkai “vadovauja- 
moae vietose” ir 45 “vietipifi tar­
nautojai,”

5 V. MARIJOJ r AR A PU A
Eynon, Pa

Sveikiou visu\ s.ivo pa .
m6aų parapijos rėmė į v .$ r o - u k u o 
linkanu'nasių Kalė<!.i N s- v , 
švenčių!

ŽODIS TAPO KŪNU IR GYVENO TARP MUSŲ



Nr St GruzdiGARSAS SCRANTONRIMTI BALSAIPIRMYN | KOVĄ
Pirmyn į kovą už tėvynę, 
Už brangią žemę Lietuvos! 
Garbė tėvams, kurie ją ginė 
Ir kas už ateitį kovos!

Pastiprink, didis Dieve, mus 
Atremti priešo puolimus! 
Už mūsų žemę numylėtą, 
Už bočių milžinų kapus.

Lyg ir norėtųsi į juo* iškal­
no pažvelgti; bet gal geriau 
kad nežinome ką rasime, ko 
laukia rytojus...

Reikia baigti svajones ir 
linkėti Linksmų Kalėdų bei 
Laimingų Naujų Metų, viso­
kių sėkmių gyvenime, kad 
nepajustume kaip šie nauji 
metai praeis ir kiti vėl at­
eis.. .

Albina A. Poškienė

, kr . 44.
Naujos ' ~ !<• I.Im 'ja 1

PAMALDOS NAUJOJE |vy'-‘ l"**° -•’I vasario mėnesio pradžioje. 
nyčia pilnai įrengta; 3 tnarboliBAŽNYČIOJE

Su Kalėdų šventėmis gv My- .naujossėdynės, nau-
kolo parapija pradės melstis įjos stacijos, nauji vargonai, 
naujoje bažnyčioje. Naujos baž­
nyčios pastatymas atsiėjo $40. 
000.00.

Londonas. — Gruodžio 12-tą 
Nora parapija nedidelė, anglų lėktuvai išbombordavo na- 

vienok jaunam, energingam kle- aių uostus Wilhemahaven ir 
bonuj kun. J. F. BaltusevičiuiEmdeną. *

KNYGŲ APŽVALGA

LIETUVIŲ

apturėjau

Taip. Kalėdos! Ir kas jų 7*”* gaj. įU0S I,alydesim Lietuvoje ir Lenkijoje gyve-

liūdna,

CHUMS CAFE
LIETUVIŲ UŽEIGA

1834 N. MAIN

Pirmos Rūšies Valgomieji Produktai

f
it

JONAS STIRNA

Įvairiausi G-žrimei ir Užkandžiai
ERNE

nieko nesuvalgys

Kaip lai- 
ir sveiki?

Už brangų vardą paveldėtą, 
Kursai garsus pasauly bus. 
Palaimink, Viešpatie galingas, 
Lietuvių pastangas teisingas.

Pirmyn gi vyrai už tėvynę, 
Už brangią žemę Lietuvos! 
Ją bočių bočiai amžiais gynė, 
Už ją ir jų vaikai kovos!

NUO GAISRO NUOSAVYBES 
AUTOMOBILIUS

Pastiprink, didis Dieve, mus 
Atremti priešo puolimus.
Kur senas miestas Gedirtiino, 
Kur eina Nemunas platus."

no 
jis 
kų

BUCERNkw 
į 181R N. M

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS 

SCRANTONIECIAMS!

Kur mūsų Vytį priešai žino, 
Kas drįs užpulti tuos kraštus? 
Palaimink, Viešpatie galingas, 
Atremti audras pragaištingas.

MAIRONIO

JOSEPH KRUPP
BUČĖRNĖ IR GROSERNĖ

KUO LINKSMIAUSIU KALĖDŲ IR LAIMINGU 
NAUJU METŲ VISIEMS MANO DRAUGAMS 

IR PRIETBLIAMSf

A. VENSLAVICIUS 
■UCKRNt ir GRon ? R n i

venue

JOE “SUGAR" MILLER (Meškauskas), Sav.
Kur Visi Geri Žmonės Susitinka

VISIEMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

M'ji”..'Mūsų Visiems Kostumeriams ir Draugams Linkime 
Kuo Linksmiausių Šventų Kalėdų įr 

Laimingiausių Naujų Metų 1 a

ALUTIS IR KITOKĮ 
GĖRIMAI

DURYEA, PA.

juos palydėti amžinybėn ir (Vyriausybė prisidedanti prie 
Atlanto Chartos aštuonių 
punktų. Vienas iš tų punktų

lietuviška Užeiga
g! -.RAS ALUS IR KITI ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI

VLADAS ŠIMKUS
LIETUVIŲ UŽEIGA 

Įvairiausi Gėrimai ir Užkandžiai

141 W. MARKET ST., SCRANTON, PA,

a- z

* ,j V 
* ■t

SKANUS PUTOJANTIS 
ĮVAIRIAUSI

601 MAIN STREET,
Mooaic 618-R

1728 JACKSON ST., SCRANTON, PA. 

Phone 4-9224

išvežė
Juozą 
vaiku. I
Žmona|PROF. B. VITKUS TIKRAI 

ATSISTATYDINUS

Kotnimtmm,, /> r.r,

Linksmų htniiŲ ,, Kun /.< >

1 zi) W. MARKET ST. SCRANTON, PA.
I .‘lepiu ■II/' '1 OhS .

Visiems Mano Kostumeriams. Draugams ir Prieteliams 
Linkiu Linksmų Kalėdų ir Laimingų 

. Naujų Metų!

ŠVENČIŲ BELAUKIANT Metų. Kas įvyko ir praėjo 
_______  senuose metuose, žinome.

VISIEMS KOSTUMERIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS 

LINKIU LINKSMŲ SV/'NČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!

PETRAS PĖSTININKAS 
t IETĮ v i U' UŽEIGAj Kvwts PwKte

g Šmons: žinai, raibis ponus
| 1 ’ ’‘ - ■’ i* »u
j
j l l <1 K ' .

\ ,fc ■- !•. •..->) pra-

BELLEN’S INSURANCE AGENCY
EDWARD BELLEN, Agentą*

APDRAUDŽIA
IR

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Scrantoniečiams!

PROVIDENCE PHOTO STUDIO
WALTER TAMOS, Savininkas

“ON THE SQUARE"
1915 N. Main Ave., Scranton, Pa. Phone 4-2934

l"?l (,R| L N s f SCI< A*' fC‘i, P A
N M « n \ .. , ,,.

nelaukia? Net smarkiau su­
plaka širdis apie jas iškalno 
pamąsčius. Valome kiekvie­
ną namų kampelį, bėgam 
dpvanų pirkti į parduotuves, 
kurios kaip tik yra skoningai 
papuoštos, kad pakėlus mū- 
sg ūpą ir kad geresnį biznį 
padarius. Tad ir atmenam 
savo artimuosius kiek išgalė­
dami (įovanėlėmjs, draugu­
žėms siunčiam pasveikini­
mus su švenčių linkėjimais, 
o tą viską dar iškilmingiau 
jaučiame pažiūrėję į savo 
bei kaimynų šviesoj pasken­
dusias eglaites. Ir jei ši šven­
te taip gražiai suninkama kri­
kščioniško pasaulio, tad ka­
talikui ji turėtų būti dar svar­
besnė, nes toje dienoje gimė 
Pasaulio Išganytojas.

Praėjus Kalėdoms ir dar 
viešpataujant švenčių atmo­
sferai, laukiame Naujų Me­
tų. Taip, nežinomų Nauju 
X__________________ ____

H, R. Knickerbocker’is ne­
seniai pasirodžiusioj kny­
goj: “Is Tomorrow Hit­
leris?” tarp kita rašo, kad 
1934-35 metų žiemą jis bū­
damas ilgesnį laiką Sovie­
tuose ir Pabaltės Valstybėse 
susipažinęs su gyvenimo 
standartu tose valstybėse ir 
padaręs palyginimą. Štai jo 
stebėjimo rezultatas:

“.. .Tai buvo po 17 metų 
komunizmo Sovietuose ir 
'naudojamos palyginimui ka­
pitalistinės valstybės buvo iš 
vargingiausių pasaulyje. Jos 
visos kentėjo ir iš nieko pra- 

; dėjo naują tautinį gyvenimą, 
be kapitalo ir be kredito. Ta­
čiau eilinis darbininkas Suo­
mijoje, Estijoje, Latvijoje,

kaip kuo linksmiausius, kiti no mažiausiai dvigubai ge- 
kaip skausmingus bei var* riau negu labiausiai pasitu- 
gingus. Vieniems jie buvo rintis darbininkas Sovietų 
geri, išpildydami jų troški- Sąjungoje.” 
mus, kitiems gal netikėto liū- Į Tos pačios knygos kitame 
desio suteikė, priglausdami skyriuje Knickerbocker’is 
kapuose vieną, kitą auką iš mini apie Sovietų ambasado- 
jų mylimųjų tarpo. Bet ar rįaus Londone, p. Maiskio 
jie buvo geri ar blogi^turim l pareįškimą, kuriuo Sovietų 

pradėti naujuosius.
Ką atneš Nauji Metai?

JONAS SENIŪNAS
UŽEIGA

Nežinom. Gal jie bus malo-T“|baUanic visu tau*ti apsi- T'1 “ 1° ŽmOn’. t, . Kaina apie visų vauvų apsi vai|tais. Nieko nežinome,
ningi, gal ne. Gal gyvensim sprendimo teisę. Knicker- jie dabar ir ar gyvi, 
kad ir nepertekliuj, bet nie» Locker’is rašo: “aš beveliju 
ko riestokuos, kitiems gal palaukti, kad pamatyti kaip 
“ ..... •* Raudonoji Armija savu no­

ru evakuotų bent kokią teri­
toriją, kurią ji turėtų šio ka­
ro gale.”

Toliau rašo: “Sovietų Vy­
riausybės nusistatymas, kas susižinoti ir net pasiimti pas sa- 
liečia mažųjų tautų teises, y- 
ra puikiai iliustruotas Stali­
no Baltijos valstybių trakta-

teks ir skurdžių valandų pra- J 
leisti. O gal ir ne vienam iš 
mūsų šie metai bus paskuti­
nis lapas mūsų gyvenimo 
knygoje... Norim kiekvie­
nas kuo lengviausią naštą 
turėti, linksmai, patenkintai 
gyventi, skurdo nekęsti, liū­
desio bei ilgesio nejausti...

Emilijų au vaikai*—Ramute, Mi­
liute ir Antanu.

Taigi būkit geri, paaiteirau- 
kite apie šiuos žmones. Jie ir 
mes visi būaime jums labai labai 
dėkingi.

"Tokį pat laišką pasiunčiau 
sesutei Onai Damulevičienei ir 1 
jos dukterei su vyru Dorensei- 1 
fer.

"Be to pranešu, kad Paviltai- ( 
čiokai giminės visi sveiki, gy- < 
vena gerai. Ievutė Puodžiūnai- ; 
tė ištekėjo ir abudu su vyru dir­
ba fabrike. Puodžiūnas Stasys 
tarnauja Lietūkyje.

"Su Diev! Viso geriausio vi­
siems, nuo manęs ir visų mūsų. , 
Vincas Bilevičius. Kaunas, 1941-1 
X-11.”

Tą jo laišką, su mano asme- ( 
nišku prašymu persiunčiau į' 
Lietuvos Generalinį Konsulatą .. 
O iš ten. gan greit man jį su- j 
grąžino kartu su tokiu laišku: >

Malonus p. Vidikauskas: Vin­
co Bilevičiaus išvežtų giminių 
sąrašą, susidedantį* iš 19 asmenų, 
pasiunčiau Amerikos Raudona­
jam Kryžiui, bet sužinoti ką nors 
bus sunku.

"Mes turime sąrašą išvežtų 
asmenų, kurie jau padavė apie 
save žinias iŠ Sibiro ir prane- 
ščm apie juos Amerikos Raudo­
najam Kryžiui, bet rusai nelei­
džia su jais susisiekti ir Ame­
rikos valdžia negali čia kol kas 
bet ką padėti.

"Geriausių linkėjimų. Jonas 
Budrys, Generalinis Konsulas.”

Pastaba.—Viršuj patiektas pul- 
kininko-leitenanto, Prano Bilė- 

paveikslas. vaizduoja jį, kaip 
buvo tik užbaigęs karinin- 

mokyklą.
K. Vidikauskas

PRANAS BILĖNAS. 
Liet, kariuomenės pulkininkas

PHILADELPHIA. Pa.—Lap­
kričio 25-tą iš Lietuvos (iš Kau­
no) nuo mano žmonos pusbro­
lio Vinco Bilevičiaus 
laišką tokio turinio:

"Sveiki, Mylimieji! 
kotės? Ar visi gyvi
Mano šeima ir aš—sveiki. Mer­
gaitės jau baigė gimnaziją Da­
nutė dabar mokosi mediciną. Bi­
rutė— mašinraštį. Aš vėl tar­
nauju Lietūkyje, bolševikai bu­
vo pavarę. Žmona daržą tvarko 
ir šeimininkauja. Dabar vėl ge­
rai būtu gyventi, tik 
kad daug išvežė.

"Birželio 14-tą dieną 
brolį Praną, pusbrolius 
Bilevičių su žmona ir 
pusbrolį Jakimavičių su 
ir vaikais ir brolienės gimines:! 
motiną Antaniną Ambroziejienę. i 
’------ ; i_ i n suj Pasitvirtina žinia, kad ge-

kui jneralinėje taryboje paskir­
toje Vokietijos generalinio 

"Sako, kad: Amerikos Raudo- komisaro Lietuvoje, yra ivy- 
nasis Kryžius globoja esamus kusi krizė. Žemės Ūkio rei- 
Sovietuose išvežtus lietuvius ir 
kad per Raudonąjį Kryžių Ame­
rikoje gyvenantieji giminės ga­
li lengvai apie esamus Sovietuo­
se savo gimines ir pažįstamus

ve.
“Taigi, jei taip būtų—prašau 

pasiteirauti, gal pavyktų jums 
vimu. Pirmiausia jis Britų ir Sužinoti ar gyk ir sveiki šie 
Prancūzijos paprašė pateikti žmonės: 1) brolis Pranas Bilė- 
jam tas valstybes ant lėkštės, ;nas’ pulkimnkas-lęitenantas (Pra- 
kaip keptą vištą. Atsisakius 
tai padaryti jis laukė karo 
pradžios ir jėga okupavo tris 
mažąsias valstybes, kurios 
buvo iš žavėtiniausių mažų­
jų šalių Europoje.”

Dar toliau Knickerbock­
er^ rašo kaip bolševikai iš­
naikinę vidurinę gyventojų 
klasę tose valstybėse ir kaip 
didelę agoniją tos tautos ken­
čia. GPU esą išžudžius! ar 
ištrėmusi profesionalus, pre­
kybininkus ir visus, kuriuos 
įtarė simpatizuojant na­
ciams. Po to karo audra 
siautusi Pabaltės valstybėse. 
Atėję vokiečiai ir Gestapas 
išžudęs komunistus, darbo 
žmonių vadus ir anti-nacius. 
Dabar esą kai Stalinas iš Bal­
tijos valstybių išstumtas iri 
bolševikai užimti naciais, ce- 
remonialiai esą paskelbiama, 
kad Sovietų politika esanti 
už visų valstybių pilnos tau­
tinė® nepriklausomybės at-1 
statymą.

Tai esą turį karčiai skam­
bėti gyviems išlikusiems tų 
valstybių gyventojams.

LGKSB

kalams tarėjas prof. B. Vit­
kus tikrai esąs atsistatydi­
nęs. Jis paskirtas Žemės Ū- 
kio Akademijos Dotnuvoje 
rektorium. Tarėjai ūkio ir 
finansų reikalams—prof. V. 
Jurgutis ir J. Matulionis—į- 
teikę vokiečių komisarui at­
sistatydinimo pareiškimus, 
bet komisaras tų pareiškimų 
nepriėmęs.

nas savo buvusią pavardę Bile­
vičius pakeitė į Bilėnas, taigi 
jis dabar ir vadinasi Bilėnas); 
2) pusbrolius: a) Juozą Bilevi­
čių, Antano sūnų ir jo žmoną 
Antosę su sūnumi Mindaugu • j 
b) Antaną Jakimavičių su žino- 
ra Terese ir trimis vaikais; 3 
brolienės Pranienės motiną An­
taniną Ambroziejienę. dėdę An­
taną Matulevičių ir jo žmoną 
Bronklavą; 4) Pranienės švoge-

Pas Gydytoją
— O dabar tamsta atsidusk 

pilna krūtine!
— Gal pasiutote, daktare? Kas 

do išjuokimas! Sūnus pabėgo iš 
kariuomenės ir dabar kalėjime 
sėdi, duktė su mano kasininku 
pabėgo, prekes antstolis aprašė, 
žmona nervais susirgo, prie to 
dar uošvienė iš mano nelaimės 
juokiasi, o tamsta siūlai man pil- 

rį Giriūnų Antaną ir jo žmoną na krūtine atsidūsti I

Visiems Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Linkime 
Linksmų Švenčių ir Kuo Laimingiausių 

Naujų Metų

314 SPRUCE ST., SCRANTON, PA.
Telephone 4-9383

y*

AVE., SCRANTON, PA.
Phone 4-4050

Širdingiausi Linkėjimai su Kalėdomis ir Naujais 
Metais Visiems Mano Kostumeriams, 

Draugams ir Pažįstamiems

JUOZAS LAŽAUNIKAS
1433 N. MAIN AVE. SCRANTON, PA 

Telephone 3-3378

Linksmiausių Šv. Kalėdų ir Laimingų Naujų 

Metų iš širdies Linkiu Visi®;
Kostumeriams, Draugam 

Pažįstamiems

WM. A. KERšEVIčIUS
Bill RM IR (.ROSERNF

i - 'A M«, k r t s t ''.lAiit.'ii Pa Tel. 2-7487



l,i l>r,SO. CHIC AGO J E ĮSTEIGTA NAUJASUSIV1ENYM0 KUOPA
Generalinio Or^®nis®toriaus Darbuotė W. Pullmane, 

Bright..d Parke ir Marquette Parke

Praeitas dvi savaites L R. t Marijos parapijoje, Brigh-
K. S. A. generalinis organi- ton Park gen. organizatorius 
za.orius darbavosi Rose- darbavosi kartu su kuopos 
landė, West Pullmane ir So. veikėjais — pirm. Juozu En- 
Chicagoje.

So. Chicagoje Šv. Juozapo 
lietuvių parapijoje, kur kle­
bonauja darbštus ir energin-

ta nauja LRKSA kuopa. Ten 
prisirašė Leona Rimkus, An­
tanina Morkis, Alice Sive- 
reckaiiė, Juozas Stanaitis ir 
Walter A. Church (Cickevi- 
čius). Šie nauji nariai turėjo 
savo pirmą susirinkimą sek­
madienį, gruodžio 7 dieną, 
bažnytinėje svetainėje ir lai­
kinai išsirinko’ valdybą, ku­
ri susideda: pirm. — Juozas 
Stanaitis, rašt.—kun. J. čer- 
nauskas ir kuopos organiza­
torius — Walter A. Church 
(Cickevičius). Visi prisira­
šiusieji yra jaunosios kartos 
ir labai energingi. Numato­
ma, kad neužilgo ši kuopa 
išaugs į gražią kuopą. Lin­
kime jaunuoliams geriausios 
kloties^: f:: ■

We& Pullmane prisirašė 
klebonas kun. M. švarlis, 
Petras Brėdis, Barbora Gal-

■ dykas ir Juozas Šiužąs. Rose-
■ landė prisirašė Adela ir Pet-

Telicenai, Mykolas Pa-j 
i v;Jonis, Bernice Pivarūnas,

Mykolas ir Alfonsas Krik­
ščiūnai, Ona ir Edvardas i 
Jankauskai ir Elenora Zalec­
kienė.

— • 1 '“Į

svarstė savaitės darbuotę ir 
✓is» nariai pasiryžo duoti 100 
p n ncentinę paramą. Lauk­
sime rezultatų.

METINIS LRKSA 4-TOS
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS
Jvyks sekmadienį, gruo-1 

džio 28, 1941, Šv. Kazim i °-1 
ro parapijos svetainėje, 61 
Church St., Pittston.

Pradžia 2 P. M.
Bus me.iniai valdybos na­

rių raportai ir apyskaiNc, 
rinkimas valdybos 1942 me­
tams, svarstymas senų ir 
naujų reikalų

Kuopos atsilikę SU duok-l Kuopos pirmininkas Juozas 
lėmis malonėkite UŽsimokė- Gražulevičius atidarė susirinki­

mą 7:30 valandą vakare malda.
Visų kuopų delegatai da- ' Nutarimų rašt. Ieva Stagniū- 

lyvaukite metiniame susir n-i 
kime.

Pr. Jurevičius, pirm.

ceriu, vice pirm. — Beniu 
i Grybu ir rašt/M. šrupšiene.

Prisirašė Rose ir June En- 
čerytės. Jų prisirašymas pa­
daro visą Enčerių šeimą 100 
procentų LRKSA šeima. Ir 
iš tikrųjų, ją galima laikyti 
100 procentų LRKSA šeima, 
nes šeimoje yra 13 narių ir 
visi yra LRKSA nariais. Tad 
valio tokiai pavyzdingai šei­
mai ir lai kitos šeimos ima 
pavyzdį iš Enčerų šeimos! 
Taipgi prisirašė ir Edward 
J. Kubaitis, naujas “Vyaes” 
redaktorius ir darbštus ir e- 
nergingas jaunuolis, Emily 
Kass. Sophie Balzekienė, 
Phyllis Gaidauskas, Gloria 
Besuparis, John Marshilo- 
nus, Vincas Spirauskas, Vio­
let Spirauskas, kun. Stasys 
Valuckis, Stanley Pieža ir 
Harold Samas.

Pereitą savaitę gen. orga­
nizatorius darbavosi Šv. Pa­
nelės Marijos Gimimo para­
pijos ribose, Marquette Park, 
kur klebonauja darbštus ir 
energingas buvusis LRKSA gerbiamos kuopos nepamirškite 
dvasios vadas kun. Baltutis. ;n<>r’ 8yki i metus dalyvauti su-

Aną sekmadienį Šv. Pane- sirinkimc
J. B. Tamkevičius, pirm. 
M. A. Adomaitis, raštin.

‘■GAR

NEGU NIEKADOS

Ai Florijonas Baukevičiua su 
savo šeimynėle, norime pareikiti 
vielą padėką mūsų giminėms ir 
draugams už surengimą mums ne­
tikėto bankieto paminėjimui mū-

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, OHIO

Iš Prieimetinio 50 Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 4 dieną, 1941 m. į- 
vyko prieimetinis 50 kuopos su­
sirinkimas.

CLEVELAND, OfeU- S tos'kuopM 
4U«irinkimai< bu* <au>io 5-tą dieną 
7:M vsL vakaro LUtavių saUjs, MI6 
Superior Ave.

ROSELAND. III — ll-ėlos kuopos 
______________ _ f______ ,____ ___  »uririnkunaa bus sausio 6-tą dieną 
,ų 2S meN vedybinio gyvenimo 
sukakties, rugsėjo 27 dieną, Lie- karo.
tuvių salėje, kur dalyvavo apie Į CLEVELAND, OfcU. - 50 kuopo. 
300 mūs giminių ir draugų. Lai- .usirinkimas bus sausiu 8-tą dieną 
ke vakarienės kalbėjo J T. Ge- »• *•*-> Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65 tol kuopų.

Ku.irinkinuu bu< gruodžiu 28 dieną 
«v Juosapo parapijoa bainyunep

Malonėkit* visi bSU ir naujų na­
rių aUivaati.

HARTFORD, Caaa. — 89 kišant 
•u«irinkimu* bu. gruodžiu 29 du-ną 
7 4® vakari, Lietuvių švvai. TrvŲ?- 
Ma parapijoj avetoinėj. 889 Capital 
Ava., kampa* Broad St

MA1PETH. L. I., N. Y. - KM kp. 
auaiHakimaa bu- aauaio 5-tą dieną 
Aufmamymo Viešpatie* Jšiau* para­
pijoj aveteinėj, 7 :80 vai. vakaro.

BROCKTON, M.aa. — 141 kuopo* 
auairinkimtiA bus sausio 7-tą dieną 
pa* kp. pirmininką M. Abračiniką. 
148 Ame* St., Montello, 7 vai. vai.

MANCHESTER. Cm*. — 164 kp 
Aiuirinkima* bus gruodžiu 28 dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St

LINDEN. N 
1 susi ri n kanas bus

jos legislatures narys, kuris it »u<iirinkimai but naunio 1-mą dieną 
programą vedė; kalbėjo John L.’ 
Mihelich, “Dirvos” redaktorius | 
K. S Karpius. P. P. Muliolis, O- *usJ;ink“TU‘-‘ .bu*. 'MU'io di,n,» 
ria Mihelich, kuri buvo mūs pir- Uinėje, St. James Avė.
motini p«n«r,J. | KMMTON _____

AM jlMM .mem. UJ pawky-. bu,
tas kalbas ir gražius linkėjimus. 7:30 vai. vakaro. K. of P.^veLainėj., A Rup4io gaJij kampas Wood Ave. 
Ačiū visai publikai už atsilanky-1 Church Ave., Scranton. 1Z“ 

nienė peršaukė valdybą ir per- mą ir suteikimą mums dovanos! 
skaitė nutarimus iš lapkričio mė- ‘$25.00 (sidabrinių^ kurie padėta 
nėšio susirinkimo. Priimti, kaip po stiklu į frėmą. Ačiū giminėms 

ir draugams, kurie mums prisiun­
tė linkėjimus iš kitų miestų.

Ačiū giminėms ir draugams už

P. V. Zdanavičius, sekr.'

parapijos svetainėje, 8 vakaru.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos

Kiekviena* 
narys prašomas ateiti ir užaupokėti 
savo duoklei.

ir 16th St Pradžia 7:3U vai. va­
karo.

, COLUMBUS, Okie. — 286 kuopos
DONORA, Pa. — 88-toa kuopo* I susirinkimas bus gruodžio 28 dienu

Toliau buvo skaitytas laiškas
>iš centro, pranešant, kad kiekvie­
nas narys gali būti organizato- aplankymą žmonos laike jos sun- 
rium ir prisidėti savo akcija pri-'kios ligos. Taipgi ačiū už gėles 
rašant naujus aplikantus vajaus Adelei Kancus, 22 Wardo Demo-1 
periode

Toliau sekė Ohio apskrities ir j0mes McCaffrey 3J
Kultūrinio Darželio Są-gos atsto-1 H tįkrųjų yra gcru daįktu tu. 
vų raportai. l-tj ^aug gerų draugų. Ar laimė-

Užbaigus senus reikalus, buvo • ar nelaim^ję gcri linkėjimai ir M 
renkama kuppos valdyba dėl 1942 užuojauta yra gcras daiktas g 
m. V»W»tW»«i'».išrihkta visa se-i _ . . , kV

l * I ' a • —— —* «« u A • - * a I» 1 1 v ■ ■ ^kn •

PITTSBURGH© APSKR.
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgh’© apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks gruodžio 28, 1941, šv. Ka­
zimiero parapijos silėje. Viąos 
prie apskrities priklausančĮoį 
kuopos prašomos atsiųsti atsto­
vus, nes yra svarbių reikalų. $is 
suvažiavimas, žinote, yra mėti- i 
nis ir bus valdybos rinkimas at- no j i vai 
einantiems 1942 metafns. Bus pa- į žulevičius—pirm., Julė Salaševi- 
sitarimas apie naują vajų. Susi-'čienė—padėjėja. Ieva Stagniūnie- 
rinkimas prasidės po antrų Mi-įnė — nut. raštininkė. Pov. Selic- 

| šių (12:30). Taigi da primenam, kas—fin. raštininkas ir korespon- 
1 A 99 L, 9 99 - — I.. . ^9 999 99 99 * __  — - - a J — —— A. — — . 1 99 t. —. 1 * A • X 9^ • 9 99 19

lės Mainos Genimo bažny­
čioje kilnigai paskelbė apie 
nau.'.u aVikantų prirašinėji­
mą prie \. R. K. S. A., taip-: 
gi po pieAi bažnytinėje sve- 

_ tair.ėje įv^ko vietinės 163 
Nekalto Prasidėjimo Šv. k( susirirjdmas, kuriame

CHICAGO, ILLINOIS

kratų Klubui, Ray Foster ir • LINKSMŲ KALĖDŲ

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

u-. . r r - i Taip pat ačiū gerb. kleb. kun. vaMyba, būtent, Juozas Gra- 5 . . . VISIEMS L. R. K. S. A. NARIAMS!

dentas: Ona Cirkelis—iždininkė. 
Jonas Ivanauskas—iždo globėju

dariu; daktaras kvotėjas—A. J. 
Kazlauskas.

Atstovai į Ohio apskritį—Juo­
zas Gražulevičius. Julė Salaševi- 
čienė ir Pov Selickas. Atstovai 

!į Kultūros Darželio Są-gą—Juo­
zas Gražulevičius ir Jurgis Sala- 

iševičius.
Metinis susirinkimas bus sau-

Sveikinu Visus Savo Klijentus, Draugus ir
>1'1 • •

Pažįstamus su Šventomis Kalėdomis ir
, Linkiu Linksmų ir Laimingų

Naujų MetųDR. F. SACK
LIETUVIS DANTISTAS

105 W. Market St., Scranton, Pa. Tel. 3-8387

• ion
SA.VO PACIJENTUS, DRAUGUS, PRIETELIUS IR

VISUS SCRANTONIEČIUS SVEIKINU SU

KALĖDŲ ŠVENTĖMIS IR LINKIU

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

(Brighton Park) 
Priešmetinis 160 Kuopos 

-/■ Susirinkimas
Sekmadienį, gruodžio 7 dieną, šio 8, 1942 m., o užbaigus susirin-

LRKSA 160 kp. (Brighton Park) kimą kuopos valdyba surengs vie- 
laikė savo priešmetinį susirinki- !šą pasilinksminimo vakarą 50 kp. 
mą Nekalto Prasidėjimo šv. Pa- nariams—visiems dykai, kaip ir 
nos Marijos parapijos mokyklos ■kiekvieną metą, tuo išreiškiant 
kambaryje.

šiame susirinkime atsilankė 
daug narių, kuriame didžiausi 
apkalbėjimai ir pasitarimai lietė 
dabartinį naujų narių vajų. Šia­
me susirinkime atsilankė ir gene­
ralinis organizatorius P. Kati­
lius, kuris atsakė į visokius klau­
simus ir su ta diena pradėjo dar­
buotę Brighton Parko ribose. Vi­
si nariai pasiryžo suteikti gen. 
organizatoriui visą paramą, ko­
kią tiktai jie gali, kad Brighto- 
niečiai galėtų geriausia pasirody­
ti šiame vajuje

Buvo renkama ir nauja valdyba 
ateinantiems metams. Aklamaci­
jos būdu išrinkti tie patys, bū­
tent, pirm.—Juozas Enčeris, vi­
ce pirm.—Benis Grybas, fin. rašt. 
ir ižd. — M. šrupšienė ir prot. 
rašt.—Bladas Valentinas.

Raporteris

savo dėkingumą už visų metų dar­
buotę.

DR. WALTER A. SPELYNG Dėl asmenio saugumo ir 
finansinės nepriklausomy­
bės — Šiandien pirk Apsau- 
C1 a Taupymo Bonus ir 

nklelius!

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS!

PETRAS PUTIRSKAS
AUKSINIŲ DAIKTŲ, MUZIKALINIŲ INSTRUMENTŲ IR 

ĮVAIRIAUSIŲ GRAŽMENŲ KRAUTUVĖ

1828 N. MAIN AVENUE, SCRANTON, PENNA. 
’) *■ - I . Icphoii. 2-577«

Andziulaičiui už aplankymą Ii- 
goninėje ir dr. Kazlauskui už jo 
rūpestingą operacijos padarymą j! 
ir rūpinimąsi žmonos sveikata, 
kuri jau sveiksta.

Florijonas Saukevičius 
ir šeima i

Cleveland, Ohio. j V

ROSELAND, ILLINOIS

Priešmetinis 33-čios Kuopos £ 
Susirinkimas 1%

Antradienį gruodžio 2 dieną, ’ 
LRKSA 33 kp. Roseland. Ill., lai- < 
kė savo priešmetinį susirinkimą 
Visų Šventų parapijos i 
kambaryje. Susirinkimas 
gausingas ir pilnas gyvumo 
jų narių vajaus reikalais. Ui

Susirinkime dalyvavo ir Ly R.

ROBERT MERRIMAN
LRKSA AKTUARAS

Pov. Selickas. fin. rašt. Į K. S. A generalinis organizato- 
irius Pr. Katilius, kuris plačiau M 
paaiškino apie vajų ir darbuotę 

iChicagoje ir visi nariai pasiryžo 
stoti darban, kad vajus užsibaig- aš 
itų sėkmingai. ..

Buvo rinkimas ir naujos valdy- ąt 
bos dėl ateinančių metų. Išrink- 
ti: pirm.—Pranas Bružas, vice L* 
pirm. — Jonas Drazdauskas. fin.. J* 
rašt—Kaz. Rubinas, prot. rašt.— 
Juozapa Linčienė, ižd. Emilija '/j 
Urchinaitė, iždo globėjai — Pet- g 
ras Niedvenis ir Marcelė Bružas, 
tvarkdarys—Petras Vaitekūnas. 'Ą

Raporteris

mokyklosX™ | KALĖDŲ DIEDUKAS VISUOMET* ATMOKA KALĖDINIOKLUBO NARIAMS
LRKSA 50-tos Kuopos 

Nariams
Iš priežasties, kad sausio 1 die-1 

ną yra naujų metų šventė, tai I 
kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks viena savaite vėliau, būtent, 
sausio 8, 1942, Lietuvių svetainė­
je, 7 :30 vakare.

Minėtam susirinkime visi na­
riai privalo dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti ir finan­
sų sekretorius pateiks pilną fi­
nansinę apyskaitą iš 1941 metų.

Atsiveskite naujų aplikantų 
prirašyti prie 50-tos kuopos 

Užbaigus susirinkimą visi links­
mai tpraleisim vakarą. Bus gėri­
mų ir užkandžių visiems dykai. 
Ir nauji apiikantai turės progos . 
su mumis dalyvauti ir susipažin­
ti su kuopos nariais.

Pov. Selickas. fin. sekr.

LRKSA 8-tos Kuopos 
Narių Žiniai

8-tą kuopa laikys susirinkimą 
sausio 5, 1942, Lietuvių svetainėj, 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai pri­
valo' dalyvauti, nes bus rinkimas 
kuopos valdybos sekantiems 1942 
metams Valdyba

JAUČIAUS BLOGAI?
Tikrai Faltemąviaaite Sau— 

;Si®o Svainiu Badu
Easomet . Viduriu uškirtf-
jiimi——skauda gal- 

ivgi, Mn amįft pclonrvinkite aau 
Išjuo mt-j-rnlku JŠffidc- kramtvklt*

. ■eevojani.l kramtėm rums pagal-
A . irai • K ■
7 • M .• .
A KM \ A M \ ! i ,k . < .

N \ M i v
A ' k ' - , I. . . ,
\ ' ■ ■ ■
I ■ - ■ >
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Naujokų Ėmimo Komisijoj ■
— Kaip tamstos pavardė?
— Pe-pe-pėt-r-r-r-as Pu-pu-

— Gerai Skiriamas j kulko­
svaidininkus.

Jis visuomet pasirodo su čekiu Kalėdiniu laiku dėl mūsų 
Taupymo Klubo (Savings Club) narių. Dėl ko nepasi­
ruošti dabar dėl sekančių metų? Taupyk mažą sumą 
kiekvieną savaitę mūsų klube dėl sekančių metų dovanų.

TAUPYK SIAS MAŽAS SUMAS KIEKVIENĄ

Ž5c
50c

$1.00

$5.00

Gausi
Gausi 
Gausi 
Gausi
Gausi

,$12.50
$25.00
$50.00

$100.00
$250.00

Taupyk 
Taupyk 
Taupyk 
Taupyk 
Taupyk

Prisidedant prie mūsų klubo DABAR jūs patikrinsite 
sau lįnksmesnes Kalėdas kiekvieną SEKANTĮ METĄ!

SOUTH SIDE BANK & TRUST COMPANY
524-530 Cedar Ave., Scranton, Pa.»»»»»»»»»*

VISIEMS MANO KLIENTAMS. DRAUGAMS IR PRIETELIAMS 

LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR KUO 

LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ METŲ!

JONAS STEPANAUCKAS
SENIAUSIAS SCRANTONO

LIETUVIS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LIETUVIAMS PATARNAUJA NUO 1M6 METŲ IR TOJ PAČIOJ VfKTOJ 

FATARNAV4MA3 PIGUS. GRŪTAS IR MALONUS

1804 N MAIN AVENl 1 S( RANTON PA
I nlephone 2-2/4 1



AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
GruodžioDe

IŠKILMINGI 40 VAL
ATLAIDAI

MAHANOY CITY, Pa. - 
Sekmadienį, gruodžio 7 d. šv. 
Juozapo bažnyčioje prasidėjo 4C 
vai. atlaidai.

. 40 vai atlaidai yra viena iš di­
džiausių ir gražiausių parapijos 
iškilmių. Tęsėsi pirmadienį ir 
užsibaigė antradienį, gruodžio 9 
dieną su iškilminga švč. Sa’:-I

lis, S. J. ir Tėvas Aukštikalnis.
S. J. iš Shenandoah, kun. V. Vė­
lia iš Philadelphia, Pa.

40 vai. atlaidų intencija buvo:1 
už pasaulio taiką ir už laisvą 1 
ir nepriklausomą Lietuvą.

Kapsas '■

HARTFORD, CONN
Gražus Priėmimas Naujiems 

Profesionaiams
.. . Pereitą sekmadienį lietuvių

ramento procesija. kiublečių salėje, Lawrence St.,
ši keturdešimtė bus ilgai mi- JUVO gražus priėmimas mūsų 

nima šv. Juozapo parapijos pa- naujiems lietuviams daktarams, 
rapijiečių, nes atlaidai paliko Seniau buvo surengta parapijos 
begalo gražų, bažnytinį ir kata­
likišką įspūdį. Malonu buvo šiū- 
rę(i k matyti, kaip Šimtai para­
pijiečių per visas tris atlaidų 
dienas ėjo prie Šv. Komunijos. 
Laike 40 vai. atlaidų išdalinta 
net 2347 Šv. Komunijos

* Per visas atlaidų iškilmes la­
bai gražiai giedojo parapijos di­
dysis choras, vidurinis choras ir 
mokyklos choras, vadovaujant 
quiz. Jonui Služeliui.

Seserys Pranciškietės, šv. Juo­
zapo parapijos mokyklos moky­
tojos, skoningai ir sulig bažny­
čios Įstatymų bei nurodymų pa­
puošė ir padabino Didyjį Alto­
rių-

Laike 40 vai. atlaidų svečiai ;ierįja Kaunietytė ir Vailionienė 
kųpigai bažnyčioje darė Adora-jpianu akompanuojant Čepony-

A

Amžiną atilsį suteik jų sieloms. 
Viešpatie, o šviesybė amžina te­
gu joms šviečia per amžių am­
žius!

MINUSIEMS SUS-MO 
NARIAMS

PHILADELPHIA, PA SUPRASKITE 
APIE VYNAI 

Jūs parodote ąavo supratimą 
pirkdami GREYSTONE—po- 
puliari Jkiausią vyną parduo­
damą Pcnnjylvanijoje. GREY- 
STONE netuti f-ivalų dėl sa­
vo gerumo it skonio.

Vielinių Jaunuolių Beno 
3-jų Metų Sukaktis

Lapkričio 29-tą sukako trys 
uetai. kaip Įsikūrė vietinių jau­

nuolių lietuviukų, dabar jau gan 
išgarsėjęs savo puikia muzika, 
benas.

Steigiamasis beno susirinki­
mas įvy^o lapkričio 29-tą, 1938 
metais, Kazio Žadeikos kamba­
ry, 2619 E Ontario St., Phila­
delphia, Pa. Į valdybą išrinkti: 
jaunas kun. J. Degutis — pirm., 
kleb. kun. Ignas ?imhlys—ižd., 
Pranas Siratavičius—vice pirm, 
ir jam tapo pripažintas beno ini- 

icijatoriaus - užmanytojo titulas
GREYSTONE

PMT.SNf MY.MMTE TQMV, MHUTU

’FJL 95* 50*
" UM*

Alcohol 20% vol

SAUTERNES S1.3S *04.
ZINFANDEL M-M c*-

CLARET ... 44c Setą*

the gift that

PALECKIS
NEW HAVEN, CONN BUCERNŽ IR

401 STAPIUM ST.

URBONASANTANAS
ALUS, PAPSAS

PITTSBURGH, PA.214 TABOR ST.

£

miesto pagražinimo darbai.žuvo 3 Ikkūnai.
Steigia

£

SKANŪS GfiRIMAI IR UŽKANDŽIAI

3359 W. CARSON ST., PITTSBUJ H

ir linkinti 
nes atei-

Nelietuvių Spąudpje Apie 
a. ą. Antaną Užumecki

Ukrainiečių dienrašty “Svobo­
da”, gruodžio 8-tos laidoje tilpo 
gan platokas pranešimas apie

IR SANDVIČIAI

ciją "Svč. Sakramentui, po vieną 
valandą, sulig Schuylkill rajono 
kunigų sutarimo.

Komisijos narys.
• . a N it

GROSERNĖ

ADOLFAS
LRKSA Kontrolės

teiktų visiems savo gausias ma- Jei tu ką norą joje turėtum, tai 
lones ir kad sulaukus Naujų Me- neskaudėtų 
tų mes visi dirbtumėm dėl savo * «ą 
parapijos, i

tuvius ir lietuvaites. Linkiu. . , .
kad užgimęs Kūdikėlis Jėzus su- nuo to, kad tavo gaįva tuščia, išdavė leidimus 20 naujų

gintos tėvynės Lietuvos! M.

DR. ANTANAS ROMAN-RAMANAUSKAS 
*

Turintis nava pirmos klasės modemiškai įrengtą 
, dantistprijo* ofisą adresu

2657—59 Ė. Allegheny Ąye., Philadelphia, Pa.
UakTsave visiems pacijentams, pacientėms ir visiems iietuviams- 
viengrnėism* linksmiausių Šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

mirtį a. a. Antano Užumeękio^ j 

buvusio mūs Katalikiško Susivi-- m 

nymo 10-tos kuopos pirmininke. j 
e K. V- "

/•v-'-

ILLLHLU

••

Holiday Guests Arrive I
STEGMATER’S 
\11;l)Al I I I I

i salėje daktarui Šupiui, o dabar 
pats daktaras Šupis su komisija į 
darbavosi priimti naują daktarą 
obtrctrician (moterų ligų gyd/ 
tojas specialistas) Ažuką (Allen) 
ir dantistą dr. Krikščiūną Salė 
buvo pilna.

Kalbomis sveikino prelatas Atri­
botas. kunigas Kripas, dr. Ažu- 
ko tėvai ir sesuo, dr. Krikščiūno 
žmona (nors svetimtautė, bet lie­
tuviškai visą laiką kalbėjo), dr 
Krikščiūno dėdė veikėjas (Kri- < 
kščiūnas) iš Washington Depot, 
dr. Matas Aukštikalnis ir dantis­
tas Žemantauskas, abu iš Water- 

|bury, šeimininkė Elijošienė, Pil- 
įkauskas ir vakaro vedėjas adv. 
j Pranas Mončiūnas. Dainavo Va-

tei. Matui Kripui akompanuo­
jant, sūnai Jonas ir Mykolas Kri- 
pukai deklamavo ir dainavo. Va- 

40 vai. atlaidus pradėjo pato karienė buvo skani ir gera, pas- 
šv. Juozapo parapijos klebonas kui buvo šokiai. Vakarienės pa- 

P- Česna su pagalba pa-i baigoje kalbėjo daktarai Šupis, 
rupijos vikaro kun. S. Venslaus- Ažukas ir dantistas Krikščiūnas. 
‘įa, Hartfordas laimingas dabar sa-

Pamokslus sakė svečiai kuni- vo profesijonalų skaičiumi. Turi- 
gai: sekmadienio vakare Rup. M. 
Daumantas iš Girardville; pir- 
rpadienio vakare kun. J. Degutis 
iš Shenandoah; antradienį po su- 
mąi kun Alb. Nęverauskas iš 
CRrardville, o po mišparų kun. 
ię Klevinskas iš Minersville.

Sekantieji kunigai dalyvavo 40 
vąl. atlaiduose (be minėtų) : kun. 
Pę. Mockus iš Coaldale, kunigas
J. šukevičius ir kun. S. Mažei­
ka iš Tamaqua, kun. J. Gaudins- 
kas iŠ New Philadelphia, kun. 
P. Laumakis iš St. Clair, kun.
K. Rakauskas ir kun dr. K. Gel- 
čys iš Minersville, kun, S2 Nor- 
butas iš Frackville,'kun.'8.'Do­
btais iš Shamokirt, kun. Andrius 
Degutis iš Maizeville, kun. V. 
Nenorta ir Tėvas Gerald, C. P 
iš Hazleton, kun. J. Karalius 
kun. dr. C. Batutis, Tėvas Meš-

me dar vieną naują dantistą Al-' 
bertą Povilonį, kuris dabar in­
ternship ir aukštesnius mokslus 
eina Yale universitete.

Tegu lietuviai remia savuosius 
lietuvius biznierius ir profesijo- 
nalus ir lai profesijonalai ir lie­
tuviai biznieriai teisingai patar­
nauja lietuviams tada viskas iš­
eis gerai.

Give 
signifies America is 
not to be caught 
napping.DEFENSE

BONDS 
STAMPS

Savo Draugus ir Kostu- 
meriua Sveikinu su šv. 

Kalėdomis ir Linkiu 
Kuo Lataiingiausių 

Naujų Metų!

FELIX ČEKUTI3
IJETUVIŠKA UtKIGA

Steikav Pirmo* Rūšie* Alų ir
k ,

Lietuviškų Dešrų

I’i'-n Street 
Mani Iv i N. H.

nimo, parapijos susirinkime vien­
balsiai nutarė steigti ir burtis 
prie Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus.

Šis moterų nutarimas yra la­
bai girtinas.Sveikinam Jauną Solistę

Praeitą sekmadienį, gruodžio 
14-tą, per sumą visus nustebino 
mūsų parapijos jaunas daininta- Į 
kas Christopher Reyno’ds. ku-' 
ris stipriu ir maloniu tenoru zu- dentė, nuoširdžiai sveikinu mū- 
giedojo “Avė Maria-". J-> I___ r . _
malonus, gana gerai ii’avintas Gradecką, vikarą kun. M. Ci- lr 
ir darė didelį malonumą. Jauno bulską, visus parapijiečius ir r 
dainininko motinėlė yra lietu- bendrai visus New Haveno lis-Į« 
vaite Estera, mūsų gero veikėjo 
ir parapijos steigėjo Jono Mi- 
šeikio duktė.

Džiaugiamės susilaukę naujo 
dainininko. Sveikinam 
nenustoti lavinti balsą, 
tis daug žada.

I O. STANISLOVAITIEhįE, 
33 kuopos narys, 1033 N. Main 
Elizabeth, N. J , mirė lapkričio 
26. 1941. palaidota lapkričio 29 ’••J-""-“- —-
d. M t. Olivet kapuose. Newark, !Sta*y* Maslauskas-prot. sekr, 
N. J. Sus-man Įsirašė birželio * Pranaa SaPronas ,r Feh :sas 
20 1922 m Šliogeris—diręktoiiais, o Kazys

JUSTINAS BAGDONAS, 
30 kuopos narys, 1033 N. Main 
Ave., Scranton, Pa, mirė lap­
kričio L 1941, palaidotas lap­
kričio 5-tą iš Šv. Juozapo baž­
nyčios Šv. Juozapo kapuose. Su- 
sivienyman Įsirašė gruodžio 9, 
1917 m.

ROŽE JANUŠKIENE,
i 161 kp. narė, Clinton St., Col­
linsville, I1L, mirė lapkričio 7, 
1941, palaidota lapkričio 10-tą iš 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčios pa­

rapijos kapuose Susivienyman 
įsirašė spalių 22 d., 1910 m.

ANT. STAUQRAITIS,
267 kp. narys. 802 Boggott St., 
Zeigler, Ill., mirė lapkričio 16, 
1941, palaidotas lapkričio 19-tą 
iš Sacred Heart bažnyčios šv. 
Andriejaus kapuose. Susivieny- 
man Įsirašė rugpiūčio 1, 1920 
m.

Aiškinantis Jonukas -—---------------------------- -----
Mažas Jonukas pamiršo namie VILNIUJE ATSTATOMI 

pusryčius. Pietų sugrįžęs skun­
džiasi. kad jam vidurius skau­
da.

— Tai pareina nuo to,—-pa-

SUGRIAUTI NAMAI
Vilniuje ligšiol nugriauti 

7 namai, kurie per karo 
veiksmus tiek nukentėjo,• v * F

sakė motina,—kad tavo viduriai jog jų jau nebegalima pa- 
šventėms, tuitL Jei tu ką nor’ viduriu°- taisyti. Tokių nebepataiso? 

' se turėtum, tai neskaudėtų. mų namų yra 47. Kiti SU- 
Po pietų toje šeimoje apai-1 gadinti namai taisomi- Šiuo

Artinantis Kalėdų šventėms, 
kaip šios kolonijos korespon-

balsas sų parapijos kkboną kun. E lankė Jonuko dėdė, profesorius, metu vykdomi pataisymo 
skundėsi, kad jam galvą skau-, darbai 36 namuose. Arti? 

da. Jonukas šoko tuoj jį guos- miausiu laiku bus pradėta 
-: ‘i taisyti dar 46 namai.
— žiūrėk, dėdei Tai pareina Vilniaus miesio valdyba

gyvenamų namų statybai, 
kuri būsianti pradėta dar 

_________r ____ . _ šiemet. Kitą pavasarį lau- 
parapijos, šios šalies geroves, El Paso, Texas. — Gruodiio kiama gyvos namų statybos, 
taipgi neužmirštumėm ir suvar- 9-tą armijos lėktuvo nelaimėje šiuo metu esą vykdomi

Nuo Įsikūrimo (ilgoką laiką) 
dirigentu ir vyriausiu to beno 
mokytoju buvo Pranas Siratavi- 
čius; o dabar juo yra Stasys j 
Maslauskas, o kun. Jeronimas 
Bagdonas yra to benor taip sa­
kant, apsukriu biznišku vadovu 
—manadžeriu. K. V.

GRBYSTONE

QUALITY WINES

LINKIME LINKSMŲ MALONIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ J 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

KUN. J. M. VAIŠNORAS J
, .jXtzXtA vLŪJ i ■

Šv. Vincento Parapijos Klebonas (A

Sveikinu visus parapijonus su Šventomis Kalėdomis "
409 TABOR ST. PITTSBURGH, PA. |

PITTSBURGH, PA/

— ai—
p 
k*
£
I

Lietuvės Moterys
Raud. Kryžiaus Skyrių

Lietuvės moterys, permatyda- 
mos reikalą visoms susiburti ir 
pašvęsti liuosą laiką suteikimui 
pagalbos karo nukentėjusiems. 
arba kareiviams, kurie pasiryžę 

Į aukoti gyvybę dėl šalies apgy-

— Kartą pažinojau tokį vyrą, 
kuris kalbėjo septyniomis kal­
bomis.

— O ką jis veikė?
— Tylėjo ir klausėsi savo 

žmonos, kuri tik vieną kalbą te­
mokėjo.

PRANCIŠKA VITKAUSKIENE
RIVERSIDE LUNCH and GRI*l8

Geri Gėrimai ir Skanūs Valgiai

3337 W. CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

V ytfi

JOHN DZIERSKI CAFE

Savo Esamiems ir Būsimiems
• Gerbtiniems Kastumeriams, 

Tai ji Jau Visiems Philadel- 
phijas ir Apielfnkės Vien- 
geariama linkiu linksmų 
šventų Kalėdų ir Lai­

mingų Naujų Metų!

lįllNAS FOKAS 
Laikrodininkas ir įvairių gražių 

papuošalų vertelga

Pli 11 a ii < I į i Ii i.( Pa

BEAUAS SERVICE STATION
ESSO GASOLINE and OB

3327 W. CARSON ST.. PIITSKI R(.H, PA

M'KI I > Rib. KS HOTEL
D ARGI S. SavuVALGIAI HJONAS

IVAĮRIĄŲ^
CHAKI h-Hs AVF PI 1 I sHURGH, pa.



TO YOUTH

ED.

Keep the Star of 
Hope and Freedom 
Shining in America

BUY U.S. DEFENSE BONDS AND STAMPS,
u . x. ■

THE fesTIQN BOX I
Be Thankful-Be Merry-Be Happy-Because You Live in America

Hew many bishops must take mission representing both opin­
art in the poįjecratien of a we» appointsdby Poue Leo 

ishop?—Md.
CHOSEN ON 1941 ALL­

SCHOLASTIC TEAMRoman Cnttylic

• Th* anci^ct usage of the 
Church and the present law of 
the Church require khc presence 
of three bishop* at the consecra­
tion of a bishop. One bishop 
is the actual consecrator and 
the other two are co-consecra- 
tors In e**ses of necessity, end 
with the permission of the Iloiy 
See. the co-cbnsfcrntin^ Lishopt 
can be dispensed with.

Wave-the iri shoos of the An­
glican Cburnh >tjie power to or- 
dain? A re the powers they ciaim 
recognised by the Catholic 
Church?—Pa.

tHoly Orders is the Sacrament 
Which confers the power of ad­
ministering the Sacraments and 
the celebration of Mass. The 
fullness of the priesthood is 
embraced by the episcopacy, for 
only a bishop can ordain priests 
and consecrate qther bishops
Henry VIII of .England forcibly ' 
wrenched the English people'

'from the unity of the Catholic 
Church.’Under his son, Edward, 
and his daughter, Elizabeth, the 
Catholic Faith was almost ex­
tinguished in England. The 
^established church, Anglican in 
name, was deeply infected with 
Protestantism and cared little 
about the question of the valid­
ity of Orders of the Apostolic 
Succession. With the evolution 
Of the Anglican faith, as now 
constituted, the question of Or­
ders was widely, agitated. For 
several centuries the Catholic 
Church had consistently, in 
practice, denįedjtbe validity of 
Anglican orflhrš by requiring 
Jhe ordination qf those Anglican 
Clergyman converts who entered 
the priesthood- Re-ordination 
ymuld not be required if the 
first ordination, according to 
Bdwardian . ordinal, was valid, 
since a Sacrament is never ad-

XIII. After long study and dis- 
cunion, the aecumulated evid­
ence was laid before a commit- I • 
tee of cardinals, presided over 
by Pope Leo himself Their 
unanimous decision declared 
Anglican orders invalid. The 
judgement was based on the de­
fective ceremonial employed in 
Anglican orders which is lack­
ing in the essentials for valid­
ity. This w-j further corrob­
orated by the known attitude of 
the authors of the Edwardian 
Ordinal, who were not only aid­
ed by Protestants but who cor­
rupted the srered ceremonies to 
agree with heretical doctrine. 
Also, on the elemental point of 
intention, the Anglican orders 
were declared invalid, as Pope 
Leo writes: “If the rite be 
changed with the manifest in­
tention of introducing another 
rite not approved by the Church, 
and of rejecting what the 

[Church does, and what, >by the- 
institution of Chirst, belongs to 
the nature of a Sacrament, then 
it is clear that not only is the 
necessary intention wanting to 
the Sacrament, but the inten­
tion is adverse to, and destruct­
ive of, the Sacrament.”

Is A r Ii ne a form of Helen?— 
Pa. Are Janet, Ellen and Nancy 
saints names?—Mass. Are Har­
riet and Irene saints’ names?— 
Alberta. Can.

Arline is not found in the 
list of saints’ names. Janet, El­
len and Nancy are forms of 
saints' names. Harriet is an En­
glish form, through Harry, of 
the saint’s name Henry. Irene 
is a saint’s name.

CORRECTION. In the Atfg- 
|ust issue of Extension, in an­
swer to a question, it was stated 
that the obligation of attending 
Sunday Mass could not be ful- 

’ filled in a semi-public oratory. 
This is incorrect. The obliga­
tion is fulfilled by attending 

, In 1895, a distinguished com-1 Mass in a semi-public oratory.

By JONAS KM IT AS

Translated by J. K. TAŲTMYLA

RAYMOND KADISH

k 
»*

184
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i. t OPTOMETRISTAS
South'Washington St., Wilkes-Barre, Penna. 

Telephone 34>718

Visiems Kliįentams ir Visiems Lietuviams Linkiu Linksmų 
i švenčių ir Laimingų Naujų Metų!

DR. SAMUEL HURWITZ

Youth, give umo us thy soaring wings* 
That we again with new-born zeal 
To the call of hope for better things 
May even through thorny way follow an ideal!

While the hearts of men are not yet cold, 
While their minds are firm and bold, 
While the heaven’s joy allures them all 
They love a dreamer’s thought that brings 
Hope and believe in sweet dreams of sage 
Then and here you give them thy wings!

chises are Kingston, Scranton, 
Plymouth, Pittaton. and Berwick 
in Pennsylvania and Bingham­
ton in N. Y. Applications for 
two other clubs were considered.

About 80% of the ground gain­
ing schoolboys to be picked on 
the Wyoming Valley 1941 All­
Scholastic eleven, one was Ray­
mond Kadish a 5’10" halfback 
from Kingston High School. For 
wide sweeps and slashes closer 
in, it was Raymond w io handled 
the job. Kadish was the balance 
wheel of the young Kingston 
outfit. He was steady in every 
game and brilliant in some He 
could run any way and that in­
cluded hitting the line His 
backs got the few yards that 
were so vital against Shenandoah 

thewhen Kingston captured 
Eastern football crown.

Į woman the Goddes of Liberty 
with her torch for Democracy 
reminds the Americans to think, 
act, and give. Uphold the rights 
of minority, and that America 
should be a haven for the per­
secuted of other lands. She tells 
us to share our blessings, and 
that Xmas time is giving time, 
we should give, and promise to 

, encourage others to give. There 
are people that go through gest­
ures, and pretenses, they care 
very little about Xmas, and its 
meaning. They cry, Xmas is 
commercialized, and if so, they 
are the ones that make it so.

LINDIME VISIEMS LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
ii A

BILL PEARCE’S
BAR and GRILL

(Buvusi Felix’s Cafe)

itadienių Vakarais Speciali Vakarienė (Lunch) 
Jūrų Maistas (Sea Foods), Vynai ir Likeriai

kRW STm WILKES-BARRE,
Telephone 3-9237 
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35c.

PA.

SMŲ ŠVENČIŲ *R .LAIMINGŲ 

METŲ VISIEMS KOSTUMERIAMS 
R VISIEMS LIETUVIAM}!

M BARTKOWSKI
irantams. Soda Fountain'ams 
i ir Reikmenys

n St., Wilkes-Barre, Penna, 

hone 3-5736

U'4ITU J

Mechanic knows the matter which he takes 
And out of it a mighty machineme makes, 
But if energy that moves it is not there 
Fruitless is his much laborious care; 
Without power his machine will remain 
And not a wheel shall move of its main! 
Power gives action and life 
And moves mighty machine which takes 
Unto progress an ambitious strife 
And useful the intellect it makes.

GUDAITIS TO 
MILWAUKEE

Tony Gudaitis, a baseball pro­
duct from the Heights section of 
Wilkes-Barre gets another chance 
to climb next season. "Toni” has 
been sold conditionally by the 
Springfield Nats to Milwaukee, 
largely on the basis of his hitting 
with Lansing, Mich., last summer 
when he was out on option from 
the "Nationals”.

It would be amusing if Tony 
nade the grade in AA ball after 
laving difficulty hitting Eastern 
.eague pitching

AIDS TEAM IN 
BASKETBALL

From the past years' experience 
in the court game. Captain Bill 
Yonelunas of Hugestown, Pa„ 
Pa., may go far in scholastic 
basketball. Captain Yonelunas 
has been the sparkplug in the 
attack c___  _____
pre-season encounters much will

NAMED ON NEW YORK 
ALL-STAR TEAM

Fcr his brilliant grid-iron feats 
this year. Joe ’’Sully” Stanka- 
/itch of Wilkes-Barre, comes in 
fcr seme recognition. Playing a 
ackle position on St. Bonaven­

ture’s College football eleven, 
Stankavitch received honorable 
mention on the United Prese 
1941 all-upstate—New York foot­
ball team. “Sully” as -ie is fami­
liarly known was a rotund but 

1 rugged tackle at GAR high 
[school in Wilkes-Barre.

DISTRICT 2, P. I. A. A. 
DIRECTOR

Mr. Frank Rutkoski who supęs? 
vises the duties of faculty 
manager at Wilkes-Barre Towh- 

of his team's offensive in [ship high school was renamed a 
"I director to the board of Distritt 

be heard of this upper-end drib- 2, of the PIAA at its annual 
bier once the North Scholastic dintter^neetmg held last Satur- 
League race gets underway, day evening at Hotel Sterling*. 
Yonelunas has his optics focuss- To thoke- who are acquainted 
ed on the rim and his uncanny ! 
shots have brought results to his 
team.

MOZUR GETS LETTER
William (Mozur) Mozuraitis. 

Wilkes-Barre product and a 
aw m -v- tackle on Syracuse University’s
Cynics, say "Oh its just another , football eleven last fall. wa* 
day. and have the let-it-go, or |awarded a varsity "A” test week, 
don’t care feeling. Such people M°zur was a outstanding player 
shouldn’t bother with any holi- at Wyoming Seminary before he 
day, they should dig themselves matriculated at Syracuse.
in until its over They make it 
miserable for others, who see the i 
true spirit and its value. There 
is so much more to it. if we only 
would try to see and reason. We 

ihave freedom today, it was got­
ten for us by blood and tears, and 
by no special effort of ours—let

Youth, thou art the nation’s power and might, 
Lift her up then from darkness to light;
Honor thy nation’s wisdom old,
Let elders to thee plans unfold;
Obedient be to guardians and fathers
As you were in all just matters;
But that all may know let thy power be felt, 
So that in thy arm all ’difficulties melt;
Resolve to plaugh and till thy fathers’ soil,
For there a crop of hundredfold awaits thee for thy toil;
With soaring thoughts of heaven press on hour by hour, 

, Look not back, but reach for some supreme white flower;
That your electric force from thee has not yet fled 
Let thy deeds tell us; and that you are not entirely dead.

Youth, give unto us thy soaring wings!
That we again with new-born zeal 
To the call of hope for be’ter things 
May even through thorny way follow ai 

rn
al!

Į with the District 2- affiliations'. 
Prof. Rutkoski is one of the in* 
terested members to have charge 

i of the local scholastic circuits 
in athletic doings. It is a distinct 
honor to Mr Rutkoski to serve 
as a board member of District 
No. 2.

Marijampolė Atsistato 
.Pagal Naują Planą

Spaudos žiniomis, Mari­
jampolėje pradėti darbai 
karo sunaikintų pastatų 
griuvėsiams pašalinti, šalia 
to, taisomas apgadintas gal* 
vių grindinys ir atnaujina^ 
ma kanalizacija. Miestui 
atstatyti rengiamas naujai 
planas.

PENN STATE CAGE 
LEAGUE MEETS

Officials of the New York- 
Pennsylvania Basketball League 
met last Sunday afternoon in the 
Hotel Redington, Wilkes-Barre 
A schedule was to be adopted

us keep it, and extend it to our 
coming generation, and respect 
the efforts of those before us. 
Xmas time is giving time, spare 
a lot, or a bit of our American 
blessings. We, here should be 
grateful for being lucky and hav­
ing plenty. Would we like to 
be refugees and deportees? No. 
Lets be generous and thought­
ful of our unlucky and needy 
Lithuanians there. Learn, and 
inquire who are your trustworthy 
persons, loeal or national or­
ganizations. that are undertaking 
in raising funds for* cur de­
portees and refugees of Lithua 
nia, and lets give with God’s 
kindness, understanding, cour­
age, love, charity, pity, and a 
God-will to go with each Xmas 
gift, witth or greeting to them 
Also hope and pray for them a

•i^l?nibrighter 1941 

MRS. M. COT NEY 
Waterbury. Conn. 

My personal feeling'sbout this'is needed. During thia past and i . ... . ■ 
Xmas i» one that I find fcar<f to most trying year, whan the rights. Geriausias in 
put into words this year. Thia of our innocent people, and their jkokj tik galite 
Xmas, also the 1942 should br persecution in other lands were, saugot Taupyrtit 
most counted and charitable and is in danger .most out- [ Ženkleliai. Pirk 
days, in doing grest where great .standing, and greatest'(taftai.

and by-laws approved. It >s cx* 
pected that the reins of the 
Wilkes-Barre club will be direct­
ed by Eddie (White) Whitela- 
vich. Other teams holding fran-

Amerikos piliečiai!
girskite mūsų Prezidentei 
ataiiaukimą! Pirkite Ap< 
saugos Taupymo Bonus 
Ženklelius reguliariai.

1*shpRUMo
KE'S"* Gaassm

0?4

“SHARING CHRISTMAS



SUGAR Nok II
VIETINES ŽINIOS

VISOMS LIETUVĖMS IR LIETUVIAMS

LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ
JONAS KUNIGON1S KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR KUOBus ten ir daugiau įdomybių

(KUNI’S CAFE)
Muzikale programos dalimi rū

NAUJŲ METŲ

MINERS MILLS KINGSTON, PA

EDWARDSVILLE
PLYMOUTH, PA.112 E. MAIN ST

R. A. HARRIS SNYDERS’ CAFEMIRĖPHARMACIST

PLYMOUTH, PA383 W. MAIN ST LIETUVIŠKA UŽEIGA

JONAS SMAID21ŪNAS IR BROLIAI, Savininkai

MIC

REESE’S CAFE INKERMAN

GERAS ALUS, DEGTINĖ IR VYNAS
OLD FORGE

VISIEMS KLIJENTAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKIU

LINKSMŲ MALONIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
paret

CHAS J. LEAGUS
MASLOWSKI FUNERAL LIETUVIS

ERVICE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LIETUVIAI GRABORIAI
298 E. SOUTH STREET,

Telephone 3-3018

ir išrinkta kuopos 
metams. Kuopos 

aprinkti tie patys, 
įėškauakaa—pirm.,

VISIEMS MANO DRAUGAMS LIETUVIAMS

A. A. VIKTORAS VINCINS- 
KAS, 72 Center St., Pittston, mi­
rt gruodžio 15-tą, palaidotas 
gruodžio 18-tą ii iv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa­
liko žmoną, 5 vaikus ir S anūkus.Lietuviai, remkite profe­

sionalus ir biznierius, kurie 
skelbiasi “Garse”.

Genevieve Sniutas 
f in. sekt.

Metinis LRKSA 70 Kuopos 
Susirinkimas 

įvyko gruodžio 7-tą.
Valdyba ižrinkta ta pati, bū­

tent: Jonas Sinkevičius—pirm.. 
O. AugustaitiS—vice pirmin, A. 
čukauskas—sekr., Pr. Barštis— 
ligonių lankytojas.

Susirinkimai nūs laikomi pir­
mą mėnesio sekmadienį. 204 
Sussex St.. Old Forge. Pa., 1-mą 
valandą po pietų.

Linkime centro valdybai links­
mų Kalėdų ir laimingų Naujų 
Metų! A. čukauskas. sekr

savo
mūsų

r r- : K K» .v - n .V»
. • ■ • Kilk TKK2V MV

Penktadienį, gruodžio 19-tą 
lankėsi kun. A. Naudžiūnas. M. 
1, C. ir kun. J. Tribendis.

Kun. A. Naudžiūnas darbuoja­
si Wyoming Klonyje rinkdamas 
aukaa Argentinos lietuvių kata­
likų naujai statomai bažnyčiai.

Vėžių, Klamsų. Krebsų ir Kitų Jūrų Gyvūnų Mėselės 
Gaminimas—Mūsų Specialybė

I ANKESI
Antradienį, gruodžio 2-rą, lan 

kėli iš Forest City, Pa., 1. R 
K S. A. 5 kuopos sekretorė K 
Slamienė. Juoaas Kavaliauskai 
Liudvika Braząiticnč ir M

čius, o meniškąja — Petras Pu- 
tirskas. Jau tik suminėjimas tų 
dviejų asmenų vardų garantuoja, 
kad viskas nuo A iki Z bus at­
likta kuo geriausia.

Visi iš anksto ruoškimės vykti 
į meniškąją puotą. Jis

52 N. MEADE ST. WILKES-BARRE, PA.

Kingstono šv. Marijos bažnyčios po bažnyčios parapijos kapuose, 
parapijos kapuose, Pringle. Pa- Paliko 3 sūnus, 2 dukteris ir J 
liko vyrą Dominyką. 3 sūnus, 1 seseris, 
dukter)'ir 8 anūkus.

Ateidami. atsiveskite 
draugus prirašyti prie 
kuopos.

Visiems Lietuviams Linkiu Linksmų Šventų Kalėdų 
Laimingų Naujų Metų!

PADOVANOJO 
PLAKTUKĄ

LRKSA 4-tos apskrities pirmi­
ninkas Pr. Jurevičius padovano­
jo Susivienymo centrui plaktuką, 
kurį padirbo jo sūnus tarnaujan­
tis U. S. kariuomenėje. Tas plak­
tukas tiks centro valdybos ir Su­
sivienymo seimų posėdžių vedi­
mui

A. A. KONSTANCIJA BIL- 
KEVIČIENĖ,. gyv. 410 Mil­
waukee Ave* Old Forge, mirė 
gruodžio 12-tą, palaidota gruo­
džio 15-tą ii Duryea Šv. Juoza-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime 
Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams 

ir Pažįstamiems

AUKOS LIET. KATALIKŲ 
BAŽNYČIAI ARGEN­

TINOJE
Gruodžio 7 d., šv. Petro ir Pau-; 

liaus -parapijoje įvyko kolekta1 
Tėvų Marijonų naujai statomai', 
bažnyčiai Argentinoje. Nors ne 
per didelė parapija, vistiek para­
pijiečiai paklausė gerb. klebono 
kun. J šupšinsko paraginimų ir 
m'sijonieriaus paaiškinimų ir su­
sidarė graži suma tam tikslui. K 
viso buvo sudėta $54 17.

Aukavo: $5.00 — kun. šupšins- 
kas; po $2.00—U. Čenkienė ir J, 
Juodsnukis; po $1.00—J. Rėp'š, 
Jenas Slabašauskas, Juozas S a- j 
bašauskas. M. Jankauskas, A 
Simkonis, O. Poderienė, M. Cvi-I 
l.kienė, P. Ulozienė. M., Ris.n-1 
kienč, J. Nevulis, V. Ziomek, V. Į 
Rasinkus, K Čenkus. Helen 
Bradshaw. M. Kazakevičius. NN,
L. Sinkevičius, A. Sinkevičius, 

Į O. Zailskienė; po 50c. — J. Jan­
kauskas, J. Adomaitis. A. Dow-' 
ling, M Šimkonienė, M. Gylys,
M. Adomaitienė, M. Žalnieraitie- 
nė, M. Norvidienė, R. Balčiaus- 
kienė, M. šupšinkienė, A. Radze­
vičienė. M. Raugevičienė, M. 
Mitkevičienė, M Sukadalskienė.;
O. Garbaravičienė, V. Juodsnų-, 
kienė. E. Sebastinienė, O. Jaškie-I 
nė. P. Kazakevičienė, J. Kapynas.
P. Zmitra. Sr.. J Morris. J. Val- 
čiauskas, O. Svetulevičienė, J. I 
Vilkelis. M. Mitkevičius.

Misijonierius giliai dėkingas 
J kun. J. Šupšinskui už labai ma-; 
llonų priėmimą, suteiktą pagalbą 
I ir Tėvų Marijonų vardu dėkoja 
visims prisidėjusiems ir didesnė­
mis ir mažesnėmis aukomis Lai, 
Dievulis visus Jus laimina.

Kun. A. Naudžiūnas. MIC

Marijonų Vienuolija per misi- 
jonierįų labai nuoširdžiai dėkoja 
visiems aūkavi|siems ir prietelin- 
gam kun. Ežerskui už suteiktą 
didelę paramą. Lai Dievulis vi­
sus jus laimina, ypatingai dabar 
besiartinant Kalėdų šventėms.

Kun. A. Naudžiūnas,

NAUJA LRKSA 7-TOS 
KUOPOS VALDYBA

Sekmadienį, gruodžio 14-tą. 
LRKSA 7-ta kuopa laikė metinį 
susirinkimą. Apsvarstyti seni ir 
nauji reikalai 
valdyba 1942 
viršininkais | 
būtent:Ignas 
Juozas Bukavykas—vice pirm., 
Edvinas (Jasaitis) Sites. — ušra- 
Šų sekr., Vincas Grieštaraitis— 
finansų sekr., Juozas Joneiks — 
ižd. Petras Mardosa Ir Marė 
Gerviū.tė—iždo globėjai; Vincas 
Masiulis, Juozas Kemežis ir An­
tanas Vyšniauskas—ligonių lan­
kytojai.

Kuopa turi savo atstovybę ko­
mitete, kuria rąpgia kun. M. Oža- 
lui ir kun. J. Tribendžiui pager­
bimo bankietą^ąasario 1, 1942, šv. 
Kazimiero pajįpijos svetainėje.

WILKES-BARRE. PA 
w -

MIRE PILKONIENE
Pirmadienį, gruodžio 15-tą. mi 

rė LRKSA 7-tos kuopos narė bet apie tai kitą kartą 
Pilkonienė, gyv. 108 Searle St., 
Pittston Iškiljningos laidotuvės pinasi muzikas Alfonsas Bulevi 
įvyko gruodžio 18-tą iš šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
puose. Liūdesy paliko vyrą An­
taną. sūnų Albertą—U. S. oro 
laivyno seržantą; sūnų Vincą. 
Pittston; dukterį Mrs. J. Celuba. 
Dupone. Mrs. J. Kwasniak, na- 
mieje; dvi seseris ir du anūkus.

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS IR VISIEMS 

LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ

{vertinimui jūsų egzistavimo šiame gražiame 
“Saulės ir Gėlių” pasauly, taip pat 

paskelbimui vienam iš tų, kuris 
jūsų čia buvimų padarė galimu, 

padarykite tą su gėlėmis
. dėl Kalėdų!

GERA NAUJIENA
VISIEMS LIETUVIAMS 

šv. Juozapo parapijos choro 
dėka. Scrantono ir visos y Įsčios 
apylinkės lietuviai apie sausio 

-mėnesio vidurį turės menišką 
puotą. Tikroji data ir kur ta me­
niškoji puota įvyks bus pranešta 

.vėliau. Kas gi ta ptr meniškoji 
‘puota, gal kai kas paklaus? Tai 
bus “Lietuviškas Kratinys” (min- 
stral). Programoj dalyvaus virš 
00 asmenų Bet kas įdomiausia, 
kad VISA PROGRAMA bus iš­
pildyta LIETUVIŠKAI.

Visi skaitytojai gal atsimena 
J. K. M. satyriškoj formoj para­
šytą ir “Garse" tilpusią “Tėvo ir 
Sūnaus Kelionę į Chicagos Pa­
saulinę Parodą”. J minimo "Kra­
tinio” programą įeina ir suminė­
ta kelionė. Dabar laikai moder­
niški. todėl scenoje tėvą ir sūnų 
matysime keliaujančius automo-

Vi*i- ms Kostumeriams, Rėmėjams, Draugams 
ir Pažįstamiems Linkime Linksmų 

Šventų Kalėdų ir Laimingiausių 
Naujų Metų

GRAŽIAI PARĖMĖ
BAŽNYČIOS STATYMĄ

Gruodžio 14 d. Šv. Pranciš­
kaus, kun. A. Ežerskio vadovau- ’ 
jamoj parapijoje, Miners Mills, 
Pa.. įvyko kolekta naujai stato­
mai Marijonų bažnyčiai Argen- Į 
tinoje. Nors oras pasitaikė blo-1 
gas. vistiek surinkta nemaža su- į 
ma tam tiksluj.

Aukavo: 1Q.00 kun. A. Ežers- 
kis; po $1.00—M Westawski, O.l 
Tumalionienėr J. Lekavičius, A. 
Antinovich. J. Pajaujis, O. Ga-į 
jauskienė. A. Noraikienė, E. Gus-1 
cavage. J. Naujalienė, Lalų ir Pe-| 
venskų šeima, ir 4 aukotojai NN; j 
po 50c —P. Dovydas, M. Sokol ir 
S. Juzwich. IŠ viso susidarė $59.-

KUR LAUKSITE 
NAUJŲ METŲ?

Prieš Kalėdas daug kas laužo 
galvas, kam ir kokias dovanas 
pirkti. Tik Kalėdoms praslinkus 
ir vėl prisieina naują problemą 
rišti, būtent, kaip ir kur sutikti 
Naujuosius Metus. Jau daugeli* 
lietuvių žino, bet. gal jie nepa­
vydės. jei aš ir kitiems pasaky­
siu. kad Petro Brusoko užeigoj 
Naujų Metų lauktuvės, gal būt. 
būna įdomiausios. Ten susirenka 
rinktiniai žmonės ir linksmai, o 
reikia pasakyti, kad ir labai eko­
nomiškai, sutinka naujuosius DRe,- 
tus. Pp. Brusokų vieta didele— 
ruiminga, bet nė vieną metą visų 
svetelių bei viešnių negali sutal­
pinti, todėl rezervacijas reikia 
daryti iš anksto. Tą galima pa­
daryti asmeniai arba paskambi­
nant telefonu Kingston 7-9450.

Pp. Brusokų užeiga randasi 
458 Main St., Edwardsville, Pa.
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A. A. PETRAS BUTSEVI- 
CIUS. 34 So. Main St.. Ashley, 
mirė gruodžio 9-tą, palaidotas 
gruodžio 13-tą iš Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios St. 
Mary's kapuose. Hanover. Pali­
ko žmoną, 3 dukteris ir 1 sūnų

A. A. ONA VITKAUSKIE­
NĖ, 60 metų, 125 Meyers St., 
Edwardsville, mirė gruodžio 10, 
palaidota gruodžio 13-tą iš

MEDŽIOKLES SEZONUI 
UŽSIBAIGUS

šiemet, kaip iš medžiotojų ten­
ka patirti, medžioklinis sezonas 
buvęs labai ''sausas”. Daug kas 
mėgta ir eina medžioti, bet re­
tas laimi. Šiemet ir tie medžio­
tojai buvo giliukingi. kurie bent 
stirnos ragą matė. Bet ne taip 
buvo su Jonu Stepanaucku, vie­
tos seniausiu lietuviu laidotoju 
(graborium). Jis netik matė 
stirną, bet ir tiesiai jai į smilki­
nį iš savo šautuvo pataikė. Pono 
Steponausko draugas irgi grįžo 
su laimikiu—stirna

Tas -įvyko miškuose arti New 
York State rubežių, kur p. Ste- 
panauckas su savo draugais turi 
nuosavą “cabin". A n.

LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

širdingai Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus 

ir Pažįstamus su šventomis Kalėdomis Ir Linkiu 

Visiems Linksmų ir Laimingų'•> <

Naujų Metų ’■

Sl’r.l JALUS LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJUS 
I’IIASIIHJO VYRAI IR MOTERYS, SUS MO RĖMĖJAI IR AUGINTOJAI. STOKITE f KILNŲ VAJAUS DARBA!

EDWARD REESE, Savininkas
78 E. SHAWNEE AVE., PLYMOUTH, PA

VIKTORAS MOTIEJŪNAS
BUČERNE IR GROSERN®

JUAIN ST PLYMOUTH
r i . t Telephone 9712

194-1os Kuopos Priešmetinia 
Susirinkimas

įvyks gruodžio 21 dieną, pri­
prastoje vietoje ir priprastu lai­
ku Visi, pariai ir narės paai- 
atengkite būtinai tame susirin­
kime dalyvauti, nes paprastu ei­
liniu reikalu bus renkama kuo- 
pos valdyba 1942 metams.

Tat kiekvieno nario yra pa­
reiga dalyvauti viršminimam su­
sirinkime ir atlikti aavo

JEI DA NEBUVOT PAS KUNIGONI, TAI UŽEIKIT 
Pamatykit Mūsų Naują Valgomąjį Kambarį

52-54 MAIN ST., PLYMOUTH, PA.

UI) WALNUT sj
I r . r pi'lOtlC '

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!


